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ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา

วิชัย จิตตาณชิย
2565

     ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา
1. บุคคลธรรมดา (ม.56)

2. ผูที่ถึงแกความตายในระหวางปภาษี (ม.57ทวิ วรรคหนึ่ง)

3. กองมรดกที่ยงัมิไดแบง (ม.57ทวิ วรรคสอง)

4. หางหุนสวนสามัญหรอืคณะบุคคลทีม่ิใชนิตบิุคคล (ม.56วรรคสอง)

5. วสิาหกิจชมุชนตาม พรบ.สงเสรมิวิสาหกิจชุมชน พ.ศ. 2548
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     มาตรา 56 วรรคหนึ่ง “ใหบุคคลทกุคน เวนแตผูเยาว หรือผูที่ศาลสั่ง

ใหเปนคนไรความสามารถหรือเสมือนไรความสามารถ ยื่นรายการเกี่ยวกับ

เงนิไดพึงประเมินที่ตนไดรับในระหวางปภาษีที่ลวงมาแลวพรอมท้ังขอความ

อ่ืน ๆ ภายในเดือนมีนาคม ทุก ๆ ป ตามแบบที่อธิบดีกําหนดตอเจาพนักงาน

ซ่ึงรัฐมนตรีแตงตั้งถาบุคคลน้ัน
       (1) ไมมีสามีหรือภริยาและมีเงินไดพึงประเมินในปภาษีที่ลวงมาแลวเกิน 60,000 บาท

(2) ไมมีสามีหรือภริยาและมีเงินไดพึงประเมินในปภาษีที่ลวงมาแลวเฉพาะตามมาตรา 40 (1) 

      ประเภทเดียวเกิน 120,000 บาท

(3) มีสามีหรือภริยาและมีเงินไดพึงประเมินในปภาษีที่ลวงมาแลวเกิน 120,000 บาท หรือ

(4) มีสามีหรือภริยาและมีเงินไดพึงประเมินในปภาษีที่ลวงมาแลวเฉพาะตามมาตรา 40 (1) 

      ประเภทเดียวเกิน 220,000 บาท

          หลักเกณฑในการจัดเก็บภาษีอากร
1. หลักความเปนธรรม (Equity)
2. หลักความเปนกลาง (Neutrality)

3. หลักความแนนอน (Certainty)

4. หลักความประจักษแจง (Evidence)

5. หลักประสิทธิภาพในการบริหาร (Administrative Efficiency)

6. หลักผลการจํากดัรายจายสุทธิ (Net Expenditure Restraining Effect)
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1. หลักความเปนธรรม (Equity)
1.1 หลักความสามารถในการชําระภาษี (The 

Ability-to-pay Principle)

1.2 หลักผลประโยชนที่ไดรับ (The Benefit 

Principle)   

          หลักเกณฑในการจัดเก็บภาษีอากร
1. หลักความเปนธรรม (Equity)

2. หลักความเปนกลาง (Neutrality)
3. หลักความแนนอน (Certainty)

4. หลักความประจักษแจง (Evidence)

5. หลักประสิทธิภาพในการบริหาร (Administrative Efficiency)

6. หลักผลการจํากดัรายจายสุทธิ (Net Expenditure Restraining Effect)
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3. หลักความแนนอน (Certainty)

3.1 ความแนนอนในดานภาระภาษ ี(Certainty 

of Incidence)

           3.2 ความแนนอนของหน้ีภาษี (Certainty 

of Liability)

          หลักเกณฑในการจัดเก็บภาษีอากร
1. หลักความเปนธรรม (Equity)

2. หลักความเปนกลาง (Neutrality)

3. หลักความแนนอน (Certainty)

4. หลักความประจักษแจง (Evidence)
5. หลักประสิทธิภาพในการบริหาร (Administrative Efficiency)

6. หลักผลการจํากดัรายจายสุทธิ (Net Expenditure Restraining Effect)
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     มาตรา 56 วรรคหนึ่ง “ใหบุคคลทุกคน เวนแตผูเยาว หรือผูที่ศาลส่ังใหเปนคนไรความ

สามารถหรือเสมือนไรความสามารถ ยื่นรายการเกี่ยวกับเงินไดพึงประเมินที่ตนไดรับในระหวาง

ปภาษีท่ีลวงมาแลวพรอมทั้งขอความอ่ืน ๆ ภายในเดือนมีนาคม ทุก ๆ ป ตามแบบท่ีอธิบดี

กําหนดตอเจาพนักงานซึ่งรัฐมนตรีแตงต้ังถาบุคคลนั้น

      (1) ไมมีสามหีรือภริยาและมีเงินไดพึงประเมินในปภาษทีี่ลวงมาแลวเกิน 60,000 บาท

(2) ไมมีสามหีรือภริยาและมีเงินไดพึงประเมินในปภาษทีี่ลวงมาแลวเฉพาะตาม

     มาตรา 40 (1) ประเภทเดียวเกิน 120,000 บาท

(3) มีสามีหรือภริยาและมีเงินไดพึงประเมินในปภาษีที่ลวงมาแลวเกิน 120,000 บาท หรือ

(4) มีสามีหรือภริยาและมีเงินไดพึงประเมินในปภาษีที่ลวงมาแลวเฉพาะตาม ม.40 (1) 

      ประเภทเดียวเกิน 220,000 บาท

    (1) ไมมสีามหีรอืภรยิาและมเีงนิไดพงึประเมนิในปภาษีที่ลวงมา

แลวเกิน 60,000 บาท

(2) ไมมสีามหีรอืภรยิาและมเีงนิไดพงึประเมนิในปภาษีที่ลวงมา

แลวเฉพาะตามมาตรา 40 (1) ประเภทเดยีวเกิน 120,000 บาท

(3) มีสามีหรือภริยาและมีเงินไดพึงประเมินในปภาษีที่ลวงมา

แลวเกิน 120,000 บาท หรือ

(4) มีสามีหรือภริยาและมีเงินไดพึงประเมินในปภาษีที่ลวงมา

แลวเฉพาะตามมาตรา 40 (1) ประเภทเดยีวเกิน 220,000 บาท
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ตย. ผูมีเงินไดเปนโสด มีเงินไดตาม ม.40 (1)=50,000 บาท

และมเีงินไดตาม ม.40 (2)=40,000 บาท ในปภาษีเดยีวกัน 

ผูมีเงินไดจะตองยื่นแบบแสดงรายการหรือไม ?

2. ผูที่ถึงแกความตายในระหวางปภาษี (ม.57ทวิ

วรรคหน่ึง)
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มาตรา 57 ทวิ วรรคหนึ่ง “ถาผูมีเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 

56 วรรค 1 ถึงแกความตายเสียกอนที่ผูนั้นไดปฏิบัติตามมาตรา 56 

วรรค 1 หรือกอนที่ผูแทนโดยชอบธรรม ผูอนุบาลหรอืผูพิทักษได

ปฏิบัติตามมาตรา 57 ใหเปนหนาท่ีของผูจดัการมรดก หรือทายาท 

หรอืผูครอบครองทรัพยมรดก แลวแตกรณีปฏบิัติแทน และโดยเฉพาะ

ในการยื่นรายการเงินไดพึงประเมินของผูตายน้ัน ใหรวมเงินไดพึง

ประเมินของผูตายและของกองมรดกที่ไดรับตลอดปภาษีที่ผูนั้นถึงแก

ความตาย เปนยอดเงินไดพึงประเมินที่จะตองยื่นทั้งสิ้น”

ตย. ระหวางวันที่ 1 ม.ค.–31 ส.ค. 2564 นายเอ. ทํางานท่ีบรษัิทแหงหน่ึง 

ไดรับเงินเดือน ๆ ละ 100,000 บาท รวม 8 เดือน ไดคาจาง 800,000 บาท 

และนายเอ. มีตึกแถวใหเชาอีก 2 คูหา เก็บคาเชาคูหาละ 10,000 บาท/เดือน

สัญญาเชามีกําหนด 3 ป นับแตวันที่ 1 ม.ค. 2564–31 ธ.ค. 2566

 ตอมาวันที่ 1 ก.ย. 2564 นายเอ. ถึงแกความตาย มทีายาท 2 คน คอื 

นายบ.ี และนายซี ไดรับมรดกตึกแถว 2 คูหา แตยังไมไดแบงกัน ตึกแถวยังคง

ใหเชาตอไป อีก 4 เดือนตอมาไดคาเชารวม 80,000 บาท ผูจัดการมรดกของ

นายเอ. ไดแบงคาเชาใหนายบ.ี และนายซี. คนละ 40,000 บาท
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ดงัน้ี เงินไดจากเงนิเดอืน 800,000 บาท และคาเชา 160,000 บาท

รวม 960,000 บาท ท่ีนายเอ. ไดรับกอนตาย และเงินไดจากคาเชา 80,000 

บาท ที่กองมรดกของนายเอ. ไดรับหลังจากนายเอ. ตายไปแลว จะตองเสีย

ภาษีอยางไร ?

3. กองมรดกที่ยังมิไดแบง (ม.57ทวิ วรรคสอง)
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มาตรา 57 ทวิ วรรคสอง “สาํหรับในปตอไปถากองมรดก

ของผูตายยงัมิไดแบงและมเีงนิไดพงึประเมนิในปภาษีที่ลวงมาแลว

เกินจาํนวนตามมาตรา 56 (1) ใหผูจัดการมรดกหรือทายาทหรือ

ผูครอบครองทรัพยมรดกแลวแตกรณ ีมหีนาที่จะตองปฏบิัตติาม

บทบัญญัตใินสวนน้ีในช่ือกองมรดกของผูตาย”

  ในปตอมา ถาตกึแถวยงัคงใหเชาตอไป กองมรดกไดรับคาเชา

ตลอดป 240,000 บาท แบงใหทายาทคนละครึ่ง 120,000 บาท

      ดงัน้ี 

        1. คาเชาทั้งหมดจํานวน 240,000 บาท จะเสียภาษีในนาม

ของใคร ?

2. เงนิสวนแบงคาเชาที่ทายาทไดรับคนละ 120,000 บาท 

ทายาทตองนําไปเสียภาษีอีกหรือไม ?
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คาํพิพากษาฎกีาที่ 171/2521 เม่ือกองมรดกโจทกยังมิไดแบงปนกันระหวาง

ทายาท เงินคาเชาที่ไดรับจากผูเชาทรัพยสินของกองมรดกยอมเปนของกองมรดก 

เพราะเปนดอกผลนิตินัยตาม ป.พ.พ. มาตรา 111 ซ่ึงจักตองนําไปแบงปนกันระหวาง

ทายาทตอมาภายหลัง แมตามพินัยกรรมจะระบุใหแบงเงินคาเชาแกทายาท 3 คน 

และผูจัดเก็บผลประโยชนของกองมรดกไดแบงคาเชาที่เก็บมาไดใหแกทายาทไปตาม

พินัยกรรมแลว ก็หาใชวาเงินน้ันตกแกทายาท 3 คนน้ันทันทีไม กรณีเขาตามมาตรา 

57 ทวิ วรรคสอง ซึ่งผูจดัการมรดกหรือทายาทหรือผูครอบครองทรัพยมรดกแลว

แตกรณีมหีนาที่ตองย่ืนแบบแสดงรายการและเสียภาษีเงินไดในช่ือกองมรดกของผูตาย.

ถาในป 2566 มีการแบงมรดกตึกแถว 2 คูหา ใหแก นายบ.ี 

และนายซี. คนละคหูา และตางคนตางใหเชาตอไป ไดรบัคาเชาคนละ 

120,000 บาท คาเชาที่ไดรบัสองคนรวมกันเปนเงนิ 240,000 บาท 

จะตองเสียภาษีในนามของใคร ?    
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ตึกแถว 2 คูหา ที่นายบ.ี และนายซี. ไดรับ มีราคาคูหา

ละ 1 ลานบาท จะถือเปนเงนิไดพึงประเมินของนายบี. และ

นายซี. หรอืไม และตองเสียภาษีหรือไม ? 

     ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา
1. บุคคลธรรมดา (ม.56)

2. ผูที่ถึงแกความตายในระหวางปภาษี (ม.57ทวิ วรรคหนึ่ง)

3. กองมรดกที่ยงัมิไดแบง (ม.57ทวิ วรรคสอง)

4. หางหุนสวนสามัญหรอืคณะบุคคลทีม่ิใชนิตบิุคคล (ม.56วรรคสอง)

5. วสิาหกิจชมุชนตาม พรบ.สงเสรมิวิสาหกิจชุมชน พ.ศ. 2548
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  มาตรา 56 วรรคสอง   “ในกรณีหางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคล

ที่มิใชนิติบคุคลมีเงินไดพึงประเมินในปภาษีที่ลวงมาแลวเกนิจาํนวนตาม (1) 

ใหผูอํานวยการหรือผูจัดการยื่นรายการเกี่ยวกับเงินไดพึงประเมินในชื่อของ

หางหุนสวนหรือคณะบุคคลน้ัน... การเสียภาษีในกรณีเชนน้ีใหผูอํานวยการหรือ

ผูจัดการรับผิดเสียภาษีในช่ือของหางหุนสวนหรือคณะบคุคลน้ันจากยอดเงินได

พึงประเมินทั้งสิ้นเสมือนเปนบุคคลธรรมดาคนเดยีว... ท้ังน้ี ผูเปนหุนสวนหรือ

บุคคลในคณะบุคคลแตละคนไมจําตองยื่นรายการเงินไดดังกลาวเพ่ือเสียภาษีอีก 

แตถามีภาษีคางชําระใหผูเปนหุนสวนหรือบุคคลในคณะบุคคลทุกคนรวมรับผิด

ในเงินภาษีที่คางชําระน้ันดวย”

            บัญชีอตัราภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา

ชั้นเงินไดสุทธิ จํานวนเงินไดสุทธิ

ในแตละชั้น

อัตราภาษี

รอยละ

ภาษีในแตละชั้น ภาษีสะสม

                 ๐  -  ๑๕๐,๐๐๐ ๑๕๐,๐๐๐ ๕ ยกเวน ๐

       ๑๕๐,๐๐๑ - ๓๐๐,๐๐๐ ๑๕๐,๐๐๐ ๕ ๗,๕๐๐ ๗,๕๐๐

       ๓๐๐,๐๐๑ - ๕๐๐,๐๐๐ ๒๐๐,๐๐๐ ๑๐ ๒๐,๐๐๐ ๒๗,๕๐๐

       ๕๐๐,๐๐๑ - ๗๕๐,๐๐๐ ๒๕๐,๐๐๐ ๑๕ ๓๗,๕๐๐ ๖๕,๐๐๐

       ๗๕๐,๐๐๑ - ๑,๐๐๐,๐๐๐ ๒๕๐,๐๐๐ ๒๐ ๕๐,๐๐๐ ๑๑๕,๐๐๐

    ๑,๐๐๐,๐๐๑ - ๒,๐๐๐,๐๐๐ ๑,๐๐๐,๐๐๐ ๒๕ ๒๕๐,๐๐๐ ๓๖๕,๐๐๐

    ๒,๐๐๐,๐๐๑ - ๕,๐๐๐,๐๐๐ ๓,๐๐๐,๐๐๐ ๓๐ ๙๐๐,๐๐๐ ๑,๒๖๕,๐๐๐

    ๕,๐๐๐,๐๐๑  ขึ้นไป ๓๕
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                   อัตราภาษีเงินไดนิติบุคคล
1. บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลทั่วไป  เสียในอัตรา 20 %

(ถาไมใช SME จะเสียภาษีในอัตราคงที่ 20% ของกําไรสุทธิตั้งแตบาทแรก)

2. ถาเปน SME (บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล ท่ีมีทุนจดทะเบียนท่ีชําระแลวไมเกิน 

5 ลานบาท และมีรายไดจากการขายสินคาหรือการใหบริการในรอบ บ/ช ไมเกิน 30 ลานบาท) 

                     กําไรสทุธิ                            อัตราภาษี
                      0   - 300,000                                ยกเวน

300,001  - 3,000,000                              15 %

3,000,001     ขึ้นไป                                    20 %

มาตรา ๓๙
    “คณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล”  หมายความวา 

บคุคลตั้งแตสองคนข้ึนไปตกลงกระทาํการรวมกันอันมิใช

เปนหางหุนสวนสามัญ
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 ป.พ.พ. มาตรา ๑๐๑๒  “อันวาสญัญาจัดต้ังหางหุนสวน

หรือบริษัทน้ัน คือ สัญญาซึ่งบุคคลต้ังแตสองคนข้ึนไปตกลง

เขากันเพ่ือกระทํากิจการรวมกัน ดวยประสงคจะแบงปนกําไร

อันจะพึงไดแตกิจการที่ทําน้ัน

 ตัวอยาง  ก. และ ข. ตกลงลงขันกันคนละ ๕๐๐,๐๐๐ บาท 

ซ้ือรถแท็กซี่มา ๑ คัน นําออกใหเชา คาเชาที่ไดรับจะถือเปน

เงินไดพึงประเมินของ หางหุนสวนสามัญ ก. และ ข. หรือ

ถือเปนเงินไดพึงประเมินของคณะบุคคล ก. และ ข. ?
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มาตรา 56 วรรคสอง “ในกรณหีางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคล

ที่มิใชนิติบุคคลมีเงินไดพึงประเมินในปภาษีที่ลวงมาแลวเกินจํานวนตาม (1) 

ใหผูอํานวยการหรือผูจัดการยื่นรายการเกี่ยวกับเงินไดพึงประเมนิในช่ือของ

หางหุนสวนหรอืคณะบุคคลน้ัน...การเสียภาษีในกรณีเชนน้ีใหผูอํานวยการหรือ

ผูจัดการรับผิดเสียภาษีในช่ือของหางหุนสวนหรือคณะบุคคลน้ันจากยอดเงินได

พึงประเมินทั้งสิ้นเสมือนเปนบุคคลธรรมดาคนเดยีว... ท้ังน้ี ผูเปนหุนสวนหรือ

บุคคลในคณะบุคคลแตละคนไมจําตองยื่นรายการเงินไดดังกลาวเพ่ือเสียภาษีอีก 

แตถามีภาษีคางชําระใหผูเปนหุนสวนหรือบุคคลในคณะบุคคลทุกคนรวมรับผิด

ในเงินภาษีที่คางชําระน้ันดวย

     คําพิพากษาฎีกาที่ ๔๙๕/๒๕๑๙, ๒๔๐๑/๒๕๔๓ 

   “การฟองคณะบุคคลเปนจําเลยนั้น ฟองไมได เพราะคณะบคุคล

มใิชบคุคลธรรมดาหรือนิตบิุคคลตามกฎหมาย”
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คาํพิพากษาฎีกาที่ ๓๔๘๗/๒๕๕๙  “การที่หุนสวนผูจัดการ

ของหางหุนสวนสามัญไมจดทะเบียน เปนโจทกฟองคดีตอศาลเพ่ือ

โตแยงคําวนิิจฉยัอทุธรณของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ ยอมมี

อาํนาจฟองไดเพราะโจทกตองรวมรับผิดตาม ป.พ.พ. มาตรา ๑๐๕๐ 

จึงถือวาโจทกถูกโตแยงสทิธจิากคาํวินจิฉัยอุทธรณดังกลาว”

มาตรา 56 วรรคสอง “ในกรณหีางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคล

ที่มิใชนิติบุคคลมีเงินไดพึงประเมินในปภาษีที่ลวงมาแลวเกินจํานวนตาม (1) 

ใหผูอํานวยการหรือผูจัดการยื่นรายการเกี่ยวกับเงินไดพึงประเมนิในช่ือของ

หางหุนสวนหรอืคณะบุคคลน้ัน...การเสียภาษีในกรณีเชนน้ีใหผูอํานวยการหรือ

ผูจัดการรับผิดเสียภาษีในช่ือของหางหุนสวนหรือคณะบุคคลน้ันจากยอดเงินได

พึงประเมินทั้งสิ้นเสมือนเปนบุคคลธรรมดาคนเดยีว... ท้ังน้ี ผูเปนหุนสวนหรือ

บุคคลในคณะบุคคลแตละคนไมจําตองยื่นรายการเงินไดดังกลาวเพ่ือเสียภาษีอีก 

แตถามีภาษีคางชําระใหผูเปนหุนสวนหรือบุคคลในคณะบุคคลทุกคนรวมรับผิด

ในเงินภาษีที่คางชําระน้ันดวย
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 คําพิพากษาฎกีาที่ ๕๑๓๓/๒๕๓๓  “โจทกซ้ือขายที่ดิน

รวมกับ ส. เขาลักษณะเปนการกระทําของคณะบุคคลมเีงินได

พึงประเมินตามมาตรา ๕๖ และมาตรา ๗๗ โจทกจึงตองรับผิด

ในจํานวนเงินภาษีของคณะบุคคลน้ันทั้งหมดเต็มจํานวน 

มิใชรับผิดเพียงครึ่งเดียว”

     เมื่อหางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล

ประกอบกิจการแลวมีกําไร นํากําไรมาแบงใหแกผูเปนหุนสวน

หรือบุคคลในคณะบคุคล เงินสวนแบงกําไรที่ผูเปนหุนสวน

หรือบุคคลในคณะบคุคลไดรับ จะตองนําไปเสียภาษอีีกหรือไม ?
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     ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา
1. บุคคลธรรมดา (ม.56)

2. ผูที่ถึงแกความตายในระหวางปภาษี (ม.57ทวิ วรรคหนึ่ง)

3. กองมรดกที่ยงัมิไดแบง (ม.57ทวิ วรรคสอง)

4. หางหุนสวนสามัญหรอืคณะบุคคลทีม่ิใชนิตบิุคคล (ม.56วรรคสอง)

5. วสิาหกิจชมุชนตาม พรบ.สงเสรมิวิสาหกิจชุมชน พ.ศ. 2548

        พ.ร.บ. สงเสริมวิสาหกิจชุมชนฯ มาตรา ๓ 

      “วสิาหกิจชมุชน”   หมายความวา กิจการของชุมชนเก่ียวกับ

การผลิตสินคา การใหบริการ หรือการอ่ืน ๆ ที่ดําเนินการโดยคณะบุคคล

ที่มีความผูกพัน มีวิถีชวีิตรวมกันและรวมตัวกันประกอบกิจการดังกลาว 

ไมวาจะเปนนิติบุคคลในรูปแบบใดหรอืไมเปนนติิบุคคล เพ่ือสรางรายได

และเพ่ือการพ่ึงพาตนเองของครอบครัว ชมุชนและระหวางชมุชน ทั้งน้ี 

ตามหลักเกณฑที่คณะกรรมการประกาศกําหนด
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      วิสาหกิจชุมชน  เปนกจิการของชุมชนที่สรางรายได 

และกอใหเกดิการจางงานในชุมชน วสิาหกิจชุมชนจึงมีหนาที่

ตองเสียภาษีเงินไดตาม ป.รษัฎากร สวนจะเสยีภาษีประเภทใด

น้ัน ขึ้นอยูกับรูปแบบของวิสาหกิจชุมชนน้ัน ๆ

    วิสาหกิจชุมชนที่ประกอบกิจการในรูปของหางหุนสวนสามัญ

หรือคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล 

       – เสียภาษีเงินไดบคุคลธรรมดา

   วิสาหกิจชุมชนที่ประกอบกิจการในรูปของหางหุนสวนสามัญ

นิติบุคคล หรือหางหุนสวนจาํกัด หรือบริษัทจํากัด หรือบริษัท

มหาชนจํากัด 

       – เสียภาษีเงินไดนิติบุคคล
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    กฎกระทรวง ฉบบัที่ ๑๒๖ (พ.ศ. ๒๕๐๙) ขอ ๒ (๗๘)
 

      บญัญตัิยกเวนภาษีเงินไดสําหรบัวิสาหกิจชุมชนตามกฎหมาย

วาดวยการสงเสริมวสิาหกิจชมุชน เฉพาะที่เปนหางหุนสวนสามัญ

หรือคณะบุคคลที่มใิชนติิบคุคล ซ่ึงมีรายไดไมเกิน ๑,๘๐๐,๐๐๐ 

บาท สาํหรับปภาษีนั้น (สําหรับเงินไดต้ังแต ๑ ม.ค. ๕๒ ถึง ๓๑ ธ.ค. ๖๕)

       แตถาวิสาหกิจชุมชนมีรายไดเกิน ๑,๘๐๐,๐๐๐ บาทตอป 

จะตองนาํเงินไดตั้งแตบาทแรกมาคาํนวณเสียภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา

การหักคาลดหยอน

       สําหรับวิสาหกจิชุมชนที่เปนหางหุนสวนสามัญหรือ

คณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล สามารถหักคาลดหยอนสําหรับ

ผูเปนหุนสวนหรือบุคคลในคณะบุคคลแตละคนซ่ึงเปนผูอยู

ในประเทศไทยไดคนละ ๖๐,๐๐๐ บาท แตรวมกันแลวตอง

ไมเกิน ๑๒๐,๐๐๐ บาท
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      เงินสวนแบงกําไรที่ไดรับจากวิสาหกิจชมุชน

   ตองเสียภาษีหรือไม ?

                   อัตราภาษีเงินไดนิติบุคคล
1. บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลทั่วไป  เสียในอัตรา 20 %

(ถาไมใช SME จะเสียภาษีในอัตราคงที่ 20% ของกําไรสุทธิตั้งแตบาทแรก)

2. ถาเปน SME (บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล ท่ีมีทุนจดทะเบียนท่ีชําระแลวไมเกิน 

5 ลานบาท และมีรายไดจากการขายสินคาหรือการใหบริการในรอบ บ/ช ไมเกิน 30 ลานบาท) 

                     กําไรสทุธิ                            อัตราภาษี
                      0   - 300,000                                ยกเวน

300,001  - 3,000,000                              15 %

3,000,001     ขึ้นไป                                    20 %
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      สวนวิสาหกิจชุมชน ไมวาจะประกอบกิจการใน

รูปแบบใด ถาหากมีรายไดจากการขายสินคาหรือการ

ใหบริการเกิน ๑,๘๐๐,๐๐๐ บาท/ป หรือตอรอบ บ/ช 

ก็มีหนาที่ย่ืนคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมและเสีย

ภาษีมูลคาเพิ่มดวย

      วิสาหกิจชุมชน ที่ประกอบกิจการที่อยูในบังคับ

ตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ จะตองนํารายรับมาเสียภาษี

ธุรกิจเฉพาะดวย
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หลักความสัมพันธระหวางรัฐกับผูเสียภาษี

(Connection หรือ Nexus Rule)

     มีอยู ๓ หลัก คือ

          ๑. หลักสัญชาติ (Nationality Rule)

๒. หลักถิ่นที่อยู (Residence Rule)

๓. หลักแหลงเงินได (Source Rule)

๑. หลักสัญชาติ (Nationality Rule)

คือหลักที่วา “เมื่อบุคคลใดถือสัญชาติของประเทศใด

บุคคลน้ันมีหนาที่ตองเสียภาษีใหแกประเทศน้ัน ไมวา

บุคคลน้ันจะมีถิ่นที่อยูในประเทศน้ันหรือไม และไมวา

เงินไดที่บุคคลน้ันไดรับจะเกิดจากประเทศน้ันหรือไม”
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๒. หลักถิ่นที่อยู (Residence Rule)

     คือหลักที่วา “เม่ือบุคคลใดมีถ่ินที่อยูในประเทศใด 

บุคคลน้ันมีหนาที่ตองเสียภาษีใหแกประเทศน้ัน โดยไม

คํานึงวาบุคคลน้ันจะถือสัญชาติของประเทศน้ันหรือไม 

และไมคํานึงวาเงินไดที่บุคคลน้ันไดรับจะมาจากการ

ทํางานหรือการทําธุรกิจในประเทศน้ันหรือไม”

๓. หลักแหลงเงินได (Source Rule)

      คือหลักที่วา “เม่ือบุคคลใดมเีงินไดจากแหลงในประเทศใด

บุคคลน้ันมีหนาที่ตองเสียภาษีใหแกประเทศน้ัน โดยไมคํานึงวา

บุคคลน้ันจะมีสัญชาติของประเทศน้ันหรือไม และไมคํานึงวา

บุคคลน้ันจะมีถ่ินที่อยูในประเทศน้ันหรือไม” 
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                    ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

      - ใชหลักถ่ินที่อยู (ม.๔๑ ว.สอง และ ว.สาม) และ

      - หลกัแหลงเงินได (ม.๔๑ ว.หน่ึง)

                       ภาษีเงินไดนิติบุคคล
      - ถาเปนบรษิทัที่ตั้งขึ้นตาม กม.ไทย ใชหลกัถ่ินที่อยู (ม.๖๖ ว.หน่ึง,)

      - ถาเปนบรษิทั ตปท. ใชหลกัแหลงเงินได (ม.๖๖ ว.หน่ึง และ ว.สอง, 

                                                        ม.๗๐ ม.๗๖ ทวิ)

      ต.ย. ธ.กสิกรไทย จํากัด (มหาชน) เปนบริษัทที่ตั้งข้ึนตาม กม.ไทย

ตองเสียภาษีเงนิไดนิตบิุคคลตามหลกัถ่ินที่อยู โดยเสียภาษีจากเงินไดที่

เกิดข้ึนทั่วโลก ( World Wide Income) 

      และเปนการเสียภาษีตามหลักการเกิดเงินได (Arising Basis) 

คอื เม่ือมีเงินไดเกิดข้ึนแลว ตองเสียภาษี โดยไมคาํนงึวาจะนาํหรือ

โอนเงินไดนั้นเขามาในประเทศไทยหรอืไม
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      ตางกับภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  ตาม ป.รัษฎากร 

มาตรา ๔๑ ว.สอง ที่ใชหลักการนําหรอืโอนเงนิได (Remittance Basis) 

      คอื ถาผูมีเงินไดเปนบคุคลธรรมดาและเปนผูอยูในประเทศไทย 

แตมเีงนิไดที่เกิดขึ้นนอกประเทศ จะตองเสียภาษีกต็อเม่ือมีการนํา

หรือโอนเงนิไดนั้นเขามาในประเทศไทย

      ต.ย. บริษทั เอ. จํากัด จดทะเบยีนในประเทศสวีเดน 

ไดเขามาเปดสาขาในประเทศไทย เม่ือสาขาประกอบกจิการ

มีรายได จะตองนํารายไดเฉพาะทีเ่กิดจากการประกอบกจิการ

ของสาขาในประเทศไทยมาเสยีภาษีตามหลกัแหลงเงินได
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หลักความสัมพันธระหวางรัฐกับผูเสียภาษี

(Connection หรือ Nexus Rule)

     มีอยู ๓ หลัก คือ

          ๑. หลักสัญชาติ (Nationality Rule)

๒. หลักถิ่นที่อยู (Residence Rule)

๓. หลักแหลงเงินได (Source Rule)

     หลักถ่ินที่อยู (Residence Rule)

    มาตรา ๔๑ ว.สาม “ผูใดอยูในประเทศไทยชั่วระยะเวลา

หน่ึงหรือหลายระยะรวมเวลาทั้งหมดถึงหน่ึงรอยแปดสิบวัน

ในปภาษีใด ใหถือวาผูน้ันเปนผูอยูในประเทศไทย”
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      หลักถ่ินที่อยู (Residence Rule)

  มาตรา ๔๑ ว.สอง “ผูใดอยูในประเทศไทยมีเงินไดพงึประเมิน

ตามมาตรา ๔๐ ในปภาษีที่ลวงมาแลวเน่ืองจากหนาที่งานหรือ

กิจการที่ทําใน ตปท. หรือเน่ืองจากทรัพยสินที่อยูใน ตปท. ตอง

เสียภาษีเงินไดตามบทบัญญัติในสวนน้ีเมื่อนําเงินไดพึงประเมินน้ัน

เขามาในประเทศไทย”

      สําหรับเงินไดพึงประเมินที่เกิดขึ้นใน ตปท. ตาม

มาตรา ๔๑ ว.สอง แยกไดเปน ๓ กรณี คือ

      ๑. เงินไดเน่ืองจากหนาที่งานที่ทําใน ตปท.

      ๒. เงินไดเน่ืองจากกิจการที่ทําใน ตปท.

      ๓. เงินไดเน่ืองจากทรัพยสินที่อยูใน ตปท.  
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 ๑. เงินไดเนื่องจากหนาที่งานที่ทําใน ตปท.
 

   หมายถึง การมีเงินไดจากการไปเปนลูกจางหรือรบัจางทํางาน

ใน ตปท. ซ่ึงมีลักษณะเปนเงินไดจากการใหบริการสวนบุคคล 

(Personal Service) ใน ตปท. ซ่ึงอาจเปนการใหบริการสวน

บุคคลที่ไมเปนอิสระ (Dependent Personal Service) หรือ

เปนการใหบริการสวนบุคคลที่เปนอิสระ (Independent 

Personal Service) 

 ๒. เงินไดเนื่องจากกิจการท่ีทําใน ตปท.

         หมายถึง การมีเงินไดจากการไปประกอบธรุกิจหรือ

ประกอบกิจการใน ตปท. 
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 ๓. เงินไดเนื่องจากทรพัยสินท่ีอยูใน ตปท.

      หมายถึง กรณีที่ผูมีเงินไดมีทรพัยสินอยูใน ตปท. และ

ทรัพยสินน้ันกอใหเกิดเงินไดข้ึน

      การนําเงินไดที่เกิดข้ึนใน ตปท. เขามาในประเทศไทย 

ไมจําเปนตองเปนการนําเงินสดเขามา การโอนเงินหรือ

การกระทําใด ๆ อันเปนเหตุใหไดรับเงินไดในประเทศไทย 

ถือวาเปนการนําเงินไดเขามาในประเทศไทยแลว
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   ต.ย. บริษัท เอ. ในสหรัฐอเมริกา ไดจาง นาย ก. ไปทํางานที่

สหรัฐอเมริกา เปนเวลา ๔ เดือน ตกลงคาจางเดือนละ ๑๐๐,๐๐๐ 

บาท โดยบริษทั เอ. โอนเงินเดือนใหกับภริยาของนาย ก. ใน

ประเทศไทยทุกเดือน นาย ก. จะตองนําเงินเดือน ๔๐๐,๐๐๐ บาท 

มาเสยีภาษีเงินไดในประเทศไทยหรือไม

        การนําเงินไดที่เกิดข้ึนใน ตปท. เขามาในปภาษี

เดียวกันกับปที่มีเงินได จะแตกตางกับการนําเงินไดเขา

มาในปภาษีอ่ืนหรือไม



32

       ต.ย.  เมื่อวันที่ ๑ ต.ค. ๖๔ นาย ข. เดินทางไปประเทศ

ฟนแลนด และวันที่ ๑ ธ.ค. ๖๔ นาย ข. เดินทางกลับประเทศไทย

ในระหวางที่อยูในประเทศฟนแลนด นาย ข. มีเงินไดจากการ

ทํางาน ๑๐๐,๐๐๐ บาท ตอมาวันที่ ๓๑ ธ.ค. ๖๔ นาย ข. ได

โอนเงินได ๑๐๐,๐๐๐ บาท เขามาในประเทศไทย

  ต.ย.  วันที่ ๑ ม.ค. ถึงวันที่ ๓๐ เม.ย.๖๔  นาย ค. เดินทางไป

ประเทศสิงคโปร และเปดรานขายอาหาร มรีายได ๕๐๐,๐๐๐ บาท 

นาย ค. ไดโอนเงิน ๒๐๐,๐๐๐ บาท เขามาในประเทศไทย 

           วันที่ ๑ พ.ค. ถึง ๓๑ ส.ค.๖๔ นาย ค. เดนิทางกลบัและ

อยูในประเทศไทย สวนรานอาหารยังคงเปดดาํเนนิการตอ มีรายไดอีก

๓๐๐,๐๐๐ บาท 

           วันที่ ๑ ก.ย. ถึง วันที่ ๓๑ ธ.ค.๖๔ นาย ค. เดนิทางกลบัไป

ประเทศสิงคโปร และมรีายไดจากรานอาหารอกี ๖๐๐,๐๐๐ บาท 

นาย ค. โอนเงินอีก ๔๐๐,๐๐๐ บาท เขามาในประเทศไทยในปเดยีวกัน
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 หลักแหลงเงินได (Source Rule) 
    มาตรา ๔๑ ว.หน่ึง “ผูมีเงินไดพึงประเมินตามมาตรา ๔๐ 

ในปภาษีที่ลวงมาแลวเน่ืองจากหนาทีง่านหรือกิจการที่ทําใน

ประเทศไทย หรือเน่ืองจากกิจการของนายจางในประเทศไทย 

หรือเน่ืองจากทรัพยสนิที่อยูในประเทศไทย ตองเสียภาษีตาม

บทบัญญัติในสวนน้ีไมวาเงินไดน้ันจะจายในหรือนอกประเทศ”

    มาตรา ๔๑ ว.หนึ่ง บัญญัติเพียงวา หากบุคคลน้ันมีเงินได

ในกรณีใดกรณีหน่ึงใน ๔ กรณี ดังตอไปน้ี ตองเสียภาษีใหแก

ประเทศไทยตามหลกัแหลงเงินได ไมวาเงินไดน้ันจะจายในหรือ

นอกประเทศ

     ๑. มีเงินไดเน่ืองจากหนาที่งานทีท่ําในประเทศไทย 

     ๒. มีเงินไดเน่ืองจากกิจการทีท่ําในประเทศไทย หรือ

     ๓. มีเงินไดเน่ืองจากกิจการของนายจางในประเทศไทย 

     ๔. มีเงินไดเน่ืองจากทรัพยสินที่อยูในประเทศไทย 
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  ๑. มีเงินไดเนื่องจากหนาที่งานที่ทําในประเทศไทย

       หมายถึง การเขามาเปนลูกจางหรือรับทํางานให

    ในประเทศไทย

       เชน  ชาวตางชาติเขามาเปนลูกจางหรือรับทํางานให

     ในประเทศไทย

    ฎ. ๒๐๑/๒๕๕๙  วินิจฉัยวา “โจทกเขามากาํกบัภาพยนตร

ในประเทศไทย ตามที่บริษทั ท. จํากัด วาจาง ถอืวาโจทกเขามารับ

ทํางานในประเทศไทย คาจางที่โจทกไดรับจากบริษทัดังกลาวจึงเปน

เงินไดตามประมวลรัษฎากร มาตรา ๔๐ (๒) อันเกิดจากหนาที่งาน

ที่ทําในประเทศไทย ไมวาโจทกจะไดรบัชาํระคาจางดังกลาวใน

ประเทศไทยหรอืในตางประเทศ กต็องถอืวาโจทกมแีหลงเงินได

ในประเทศไทย และมีหนาที่ตองเสียภาษีเงินไดบคุคลธรรมดาใหแก

ประเทศไทย”
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 ๒. มีเงินไดเนื่องจากกิจการทีท่ําในประเทศไทย
 

                                       หมายถึง การเขามาประกอบธุรกิจหรือประกอบกจิการ

    ในประเทศไทย 

         เชน ชาวอนิเดยี เขามาเปดรานอาหารอินเดียในประเทศไทย

๓. มีเงินไดเน่ืองจากกิจการของนายจางในประเทศไทย 
      หมายถึง กรณีผูมีเงินไดทํางานใน ตปท. ใหแกนายจางใน

ประเทศไทย 

         เชน  บรษิทัในประเทศไทยไดทําสญัญาวาจางบคุคลที่อยูใน 

ตปท. ใหเปนตวัแทนหาลูกคาที่อยูใน ตปท. เพ่ือซ้ือสนิคาจากบริษัทใน

ประเทศไทย คาตอบแทนที่ลูกจางไดรับตามสัญญา ถือเปนเงนิไดเน่ือง

จากกิจการของนายจางในประเทศไทย 
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   การมีเงินไดเน่ืองจากหนาที่งานที่ทาํในประเทศไทย
     ผูมเีงินไดทํางานในประเทศไทยโดยไมคํานึงวานายจางหรือ

ผูวาจางจะอยูในประเทศไทยหรือไม

แตการมีเงินไดเน่ืองจากกิจการของนายจางในประเทศไทย
     ผูมเีงินไดทํางานใน ตปท. ใหแกนายจางหรอืผูวาจางทีอ่ยู

ในประเทศไทย

๔. มีเงินไดเน่ืองจากทรัพยสินที่อยูในประเทศไทย 
    หมายถึง ผูมีเงินไดมทีรัพยสินอยูในประเทศไทย และทรัพย

สินน้ันกอใหเกิดเงนิไดขึ้น ถือวาแหลงเงินไดเกิดข้ึนในประเทศไทย

ตองเสียภาษีใหแกประเทศไทย

     เชน  นายวลาดเิมียร ชาวรัสเซีย เขามาซ้ือบานที่ภเูก็ต แลวใหเชา 

คาเชาที่ไดรบัตองเสียภาษีใหแกประเทศไทย โดยไมคาํนงึวานายวลาดเิมียร 

จะอยูในประเทศไทยครบ ๑๘๐ วัน หรอืไม เพราะการเก็บภาษีตาม ม.๔๑ 

ว.หนึ่ง เปนการเก็บตามหลักแหลงเงนิได
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ฐานภาษี (Tax Base)
ฐานภาษี คอื สิ่งที่เปนมลูเหตุใหบุคคลตองเสียภาษี

    ฐานภาษีแบงออกไดเปน ๔ ประเภท คือ
         ๑. ฐานรายได (Income Base)

         ๒. ฐานการบริโภค (Consumption Base)

         ๓. ฐานความมั่งค่ัง (Wealth Base)

   ๔. ฐานอื่น ๆ (Other Base)

      ฐานภาษี คือ สิ่งที่รองรับอัตราภาษี 

ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  ฐานภาษ ีคือ เงินไดสุทธิ
เงินไดพึงประเมิน – คาใชจาย – คาลดหยอน = เงนิไดสทุธิ

ภาษีเงินไดนิติบุคคล  ฐานภาษีคือ กําไรสุทธิ
รายได – รายจาย = กําไรสทุธิ

ภาษีมูลคาเพิ่ม และ ภาษีธุรกิจเฉพาะ ฐานภาษี คือ 

รายรับกอนหักรายจายใดๆ (Gross Receipt)
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 ฐานภาษี
๑. ความหมายของคําวา “เงินไดพึงประเมิน”

๒. ประเภทของเงินไดพึงประเมิน

๓. เงินไดที่ไดรับการยกเวน

๔. เมื่อใดจึงจะถือวามีเงินไดเกดิข้ึน

๕. คาใชจาย และ

๖. คาลดหยอน
 

๑. ความหมายของคําวา “เงินไดพึงประเมิน”
   “เงินไดพึงประเมิน” หมายความวา เงินไดอันเขาลักษณะ

พึงเสียภาษีในหมวดนี้ เงินไดดงักลาวน้ีใหหมายความรวมตลอด

ถึงทรัพยสิน หรือประโยชนอยางอื่นที่ไดรับซ่ึงอาจคิดคํานวณ

ไดเปนเงิน เงินคาภาษีอากรที่ผูจายเงินหรอืผูอื่นออกแทนให

สําหรับเงินไดประเภทตาง ๆ ตามมาตรา ๔๐ และเครดิตภาษี

ตามมาตรา ๔๗ ทวิ ดวย
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คําวา “เงินไดพึงประเมิน” จะมีอยู ๕ ความหมาย คือ

    ๑. เงินตรา

    ๒. ทรัพยสิน

    ๓. ประโยชนที่ไดรับซ่ึงอาจคิดคํานวณไดเปนเงิน

    ๔. เงินคาภาษีอากรที่ผูจายเงินหรือผูอ่ืนออกแทนให

    ๕. เครดิตภาษีเงินปนผลหรือเงินสวนแบงกําไร

๑. เงินตรา
     หมายถึง ธนบัตรและเหรียญกษาปณที่ชําระหน้ีไดตามกม. 

ไมวาจะเปนเงินบาท (THB) เงินดอลลารสหรัฐ (USD) 

เงินหยวน (CNY) เงินเยน (JPY) เงนิปอนดสเตอรลิง (GBP) 

เงินยูโร (EUR) ซ่ึงถือเปนเงินสกลุกระดาษ (Paper Currency)
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         สวนเงินดิจิทัล (Digital Currency) 

    หรือคริปโทเคอรเรนซี (Crypto Currency) 

        เชน Bitcoin (BTC), Ethereum (ETH), 

United States Dollar Tether (USDT), 

Dogecoin (DOGE)

 พระราชกําหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพยดจิิทัล พ.ศ. ๒๕๖๑
 

 มาตรา ๓ 

 “สินทรัพยดิจิทัล”หมายความวา ครปิโทเคอรเรนซี และโทเคนดิจิทัล
 

 “ครปิโทเคอรเรนซี” หมายความวา หนวยขอมูลอเิลก็ทรอนิกส

ซ่ึงถูกสรางข้ึนบนระบบหรอืเครือขายอิเล็กทรอนิกสโดยมคีวามประสงค

ที่จะใชเปนสื่อกลางในการแลกเปลี่ยนเพ่ือใหไดมา ซ่ึงสินคา บริการ

หรือสทิธอิื่นใด หรือแลกเปลี่ยนระหวางสนิทรพัยดจิทิลั
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    คริปโทเคอรเรนซ ีเปน เหรียญ หรือ Coin (คอยน)

ซ่ึงเปนสกุลเงินดิจิทัล หรือ สินทรัพยดิจิทัล มีระบบการ

จัดการและพัฒนาอยูในระบบ บล็อกเชน (Blockchain)

เชน Bitcoin (BTC)

      นอกจากคริปโทเคอรเรนซีแลว ยังม ีCoin อกีประเภทหน่ึง

ที่เรียกวา Stablecoin

       ซ่ึง Stablecoin จะมลีกัษณะ คือ มีการผูกกับคาเงนิของรัฐบาล

ใดรฐับาลหน่ึง และราคาจะไมผันผวนรนุแรงเหมือนกับครปิโทเคอรเรนซี 

       และกอนที่จะออก Stablecoin ได จะตองมกีารนาํเงินที่เทากัน

หรือเทยีบเคียงกับเหรยีญที่จะออกไปฝากไวกบัธนาคารกอน และจะมี

หนวยงานมาตรวจสอบวามเีงนิจํานวนน้ันอยูจรงิ จงึจะสามารถนาํ 

Stablecoin ออกมาขายได
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    สวน โทเคน (Token) จะเปนเหรียญเล็ก ๆ ที่ไมไดพัฒนา

ระบบบลอ็กเชน (Blockchain) เปนของตนเอง แต Token จะไป

อาศยัอยูในบล็อกเชน (Blockchain) ของเหรียญอื่น ๆ อกีท ี

ซ่ึงแบง Token ไดเปน ๒ ลกัษณะ คือ

     ๑. Utility Token เปนเหรียญที่ถูกสรางข้ึนมาใชงานตาม

ที่กําหนดโดยเฉพาะ เชน เอาไวแลกของ แลกบริการตาง ๆ

 ๒. Security Token เปนหลักทรัพยที่ถกูเปลี่ยนมาใหอยูใน

รูปของเหรยีญคริปโท

       เงินสวนแบงกําไรหรือผลประโยชนอื่นใดในลักษณะ

เดียวกันที่ไดจากการถือหรือครอบครองโทเคนดิจิทลั ใหถือวา

เปนเงินไดพึงประเมินตามมาตรา ๔๐ (๔)(ซ)

       สวนผลประโยชนที่ไดรับจากการโอนคริปโตเคอรเรนซี

หรือโทเคนดิจิทัล ซ่ึงตีราคาเปนเงินไดเกินกวาทุน ถือวาเปน

เงินไดพึงประเมินตามมาตรา ๔๐ (๔)(ฌ)
        และใหคาํนวณหัก ณ ที่จาย รอยละ ๑๕ ตาม ม.๕๐(๒)(ฉ)

โดยผูมีเงินไดตองนาํไปรวมคาํนวณหาเงนิไดสทุธดิวย 
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 ๒. ทรัพยสิน

        การไดรับทรัพยสินก็ถือเปนเงินไดพึงประเมิน 

        เชน  มีคนยกหุนของบริษัท ปตท จํากัด (มหาชน) 

  ให นศ. ก็ถอืวา นศ. มีเงินไดพึงประเมิน เพราะหุนก็เปน

  ทรัพยสินอยางหน่ึง 

 

 ปญหาวา ทรัพยสนิที่ไดรับจะถือวาผูรบัมีเงินไดพงึ

ประเมินเกิดข้ึนเทาไร?

       ใหดูวาในขณะที่ยกให ทรัพยสินน้ันมีราคาหรือคาอัน

พึงมีเทาไร ในวนัที่เราไดรับทรัพยสินมา ตาม ม.๙ ทวิ ซ่ึงจะ

มีราคาหรือมีคาเทาไรขึ้นอยูกับราคาตลาด
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     เชน  วนัที่ ๒๑ มิถุนายน ๒๕๖๕ มีคนยกหุนของบริษัท 

ปตท. จํากดั (มหาชน) ให นศ. ๑๐,๐๐๐ หุน ราคาในตลาด

หลักทรัพยของหุน ปตท. ในวันที่ยกใหราคาหุนละ ๓๔ บาท 

ก็ถือวา นศ. มีเงินไดพึงประเมิน เปนเงิน ๓๔๐,๐๐๐ บาท

   ฎ. ๑๗๙๓/๒๕๑๘  “หุนฟรีที่ไดรับตอบแทนการทํางานให

   แกผูให เปนประโยชนมีมูลคาเปนเงินไดตาม ป.รัษฎากร มาตรา 

๔๐ (๒)(๘) มิใชรับโดยหนาที่ธรรมจรรยา ไมไดรับยกเวนภาษี

 ตาม ป.รัษฎากร มาตรา ๔๒ (๑๐) จึงอยูในบังคับตองเสียภาษี”
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     ฎ.๑๕๓๖๐/๒๕๕๗ “การท่ีโจทกซึ่งเปนพนักงานไดรับใบสําคัญแสดง

สิทธิท่ีจะซ้ือหุนสามัญจากบริษัท ช. ซึ่งเปนนายจาง โดยไมตองจายคาตอบแทน

ใหแกนายจาง ถือวาโจทกไดรับเงินไดพงึประเมินตาม ป.รัษฎากร ม.๓๙ 

ประกอบ ม.๔๐ เพราะใบสาํคัญแสดงสิทธิฯ เปนทรัพยสินหรือประโยชนอยางอื่น

ที่โจทกไดรับจากนายจางซ่ึงอาจคิดคํานวณไดเปนเงิน และการที่นายจางตีราคา

ใบสําคัญแสดงสิทธิฯ สําหรับการหักภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ณ ท่ีจาย นําสง

จําเลยโดยเทียบเคียงกับราคาหุนของนายจางที่เปนราคาในตลาดหลักทรัพยแหง

ประเทศไทยในเดือนที่โจทกไดรับใบสําคัญแสดงสทิธิฯ หักดวยราคาที่โจทกมี

สิทธิซ้ือน้ันชอบแลว”

    ปญหาวา ใบสําคญัแสดงสิทธทิี่จะซ้ือหุนสามญั (Warrant) 

มีมูลคาเทาไร?

ถา Warrant ตัวน้ีมีการซ้ือขายในตลาดหลกัทรพัย มูลคา

ของ Warrant ที่ไดรับจะเทากับราคา Warrant ที่ซื้อขายกันใน

ตลาดหลักทรัพย 

     ซ่ึงในทางทฤษฎี ราคาของ Warrant จะเทากับราคาหุน

สามัญ - ราคาใชสิทธิซ้ือหุนสามัญ
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   สมมุติวา  ราคาหุนสามัญของบริษัท A จํากัด (มหาชน) มี

ราคาหุนละ ๑๐ บาท ราคาใชสิทธิซ้ือหุนสามัญคือ ๖ บาท 

                      ราคาหุน =   ๑๐ บาท –

                    ราคาใชสิทธิ   =     ๖ บาท

ดงัน้ัน ราคา Warrant   =     ๔ บาท

       (แตในทางปฏิบตัิ ราคา Warrant อาจจะสงูหรอืต่ํากวาก็ได

ขึ้นอยูกับปจจัยหลายอยาง เชน ความตองการของตลาด อนาคตของ

บรษิทั หรืออายุที่เหลืออยูของ Warrant)

    คดีน้ี นายจางให Warrant ซ่ึง ๑ Warrant สามารถซ้ือหุนสามัญ

ได ๑ หุน โดยผูซื้อตองชาํระเงิน ๔.๕๐ บาท (ซ่ึงเรียกวา ราคาในการ

ใชสทิธซิื้อหุนสามญั) หุนสามญัของบรษิทัมีราคาซ้ือขายกันในตลาด

หลักทรัพย อยูที่ ๑๖.๖๓ บาท ณ วนัที่ โจทกไดรับ Warrant

            ราคาหุนสามัญ =   ๑๖.๖๓  บาท –

               ราคาใชสิทธิ   =      ๔.๕๐ บาท

ดังนั้น ราคา Warrant    =    ๑๒.๑๓ บาท
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๓. ประโยชนท่ีไดรบัซ่ึงอาจคิดคํานวณไดเปนเงิน

      เงินไดพึงประเมินน้ัน ไมจําเปนที่จะตองเปนเงินตราหรือ

ทรัพยสิน การไดรับประโยชนอยางใดอยางหน่ึงซ่ึงอาจคิด

คาํนวณไดเปนเงิน ก็ถือวาเปนเงนิไดพึงประเมินดวย

      เชน นายจางใหลูกจางพักอาศัยในบานของบริษัทโดยไม

คดิคาเชา

     มีปญหาวา เมื่อลูกจางไดอยูอาศยัโดยไมตองเสยีคาเชาแลว จะคดิ

เปนเงินไดพึงประเมินเทาไร?

  กรมสรรพากรไดวางหลกัเกณฑไว โดยใหแยกออกเปน ๒ กรณ ีคอื

      ๑. ถาบานที่ใหอยูนั้นเปนบานของบริษัทเอง ใหถือวาลกูจางมเีงินได

พึงประเมินเกิดข้ึนเทากับรอยละ ๒๐ ของเงินเดือนรวมทั้งเงินเพ่ิมตลอดป (ถามี) 

แตไมรวมเงินโบนัสที่จายเปนรายป

      ๒. ถาเปนบานที่ใหนายจางเชามา ใหถือวาลกูจางมเีงินไดพึงประเมิน

เกิดข้ึนเทากับคาเชาที่นายจางตองจายใหแกผูเชา และถาลูกจางอยูกันหลายคนก็ให

เฉลี่ยคาเชากันไป (คําสั่งกรมฯ ที่ ป.๒๓/๒๕๓๓ ลว.๒๖ เม.ย.๒๕๓๓)
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    ตย. ก.เปนลูกจางของบริษัท ข. ไดรบัเงินเดือน ๆ ละ ๕๐,๐๐๐ บาท

ในป ๒๕๖๔ ก.ไดรบัเงินเดือนรวม ๖๐๐,๐๐๐บาท และไดรับโบนสัอีก ๒ 

เดอืน เปนเงนิ ๑๐๐,๐๐๐ บาท ก.ไดพักอาศยัอยูในบานของบรษิทั ข. 

โดยไมตองเสยีคาเชา

     ถือวา ก.มเีงนิไดเพ่ิมขึ้นอกี ๑๒๐,๐๐๐ บาท โดยถือเปนเงินได

ประเภทเดยีวกันกับเงินเดือน ตาม ม.๔๐(๑)      

     ดังนั้น ในการหัก ณ ที่จาย บริษัท ข. จะตองหกั ณ ที่จาย จาก

ประโยชนที่ไดรบัเพ่ิม ๑๒๐,๐๐๐ บาทดวย

การที่นายจางเลี้ยงอาหารลกูจาง 

ถือเปนประโยชนเพ่ิม(Fringe Benefit) หรือไม?

ถือเปนประโยชนเพ่ิม

สามารถคิดคํานวณไดเปนเงินหรือไม?

       ในทางปฏิบัติ กรมสรรพากรจะใหคดิคาอาหารม้ือละ ๗ บาท

  แตถาเลี้ยง ๓ มื้อตอวัน ใหคดิเพียงวนัละ ๑๕ บาท

        ฉะนั้น ถาเลี้ยง ๓ ม้ือ ก็จะถือวาลกูจางมเีงนิไดพงึประเมนิ

  เพ่ิมขึ้นวันละ ๑๕ บาท (หนังสือกรมฯ ที่ กค.๐๘๐๒/๔๔๙๐ ลว.๔ เม.ย.๒๕๓๒)
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    ฎ. ๑๒๓/๒๕๔๐  “โจทกไดใหบรกิารรับประทานอาหารฟรแีก

พนกังานของโจทกบนเรอืขดุแรกลางทะเล พนักงานดงักลาวจงึไดรับ

ประโยชนในทางทรัพยสนิเพ่ิมข้ึนเนื่องจากการทาํงานนอกเหนือจาก

เงินเดือน คาใชจายในการซ้ืออาหารมาเลี้ยงพนักงานดงักลาวจงึถือเปน

เงินไดของพนกังานของโจทก ซ่ึงไดรับเน่ืองจากการจางแรงงานตาม 

ป.รษัฎากร ม.๔๐(๑) และถือเปนเงนิไดพงึประเมนิตาม ม.๓๙ โจทกจึง

มหีนาที่ตองนําคาใชจายดงักลาวมาคาํนวณหักภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา

ณ ที่จายและนําสงตอจาํเลย”

 

     การที่นายจางจายคาพาหนะแทนการหารถ

ประจําตําแหนงโดยจายเปนรายเดือนเทากันทุกเดือน

ถือเปนประโยชนเพ่ิมหรือไม?

ถือเปนประโยชนเพ่ิมซ่ึงคิดคํานวณไดเปนเงิน ตาม ม.๓๙
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   ฎ. ๗๕๓๖/๒๕๕๔  “คาพาหนะจายแทนการหารถประจาํ

ตาํแหนงเปนรายเดือนเทากนัทุกเดือน เปนเงินที่โจทกไดรับเปน

ประโยชนเพ่ิมข้ึนจากการทํางานนอกเหนือจากเงินเดือนและ

เงินประจําตําแหนงอื่นซ่ึงคิดคํานวณไดเปนเงิน จึงเปนเงนิได

พึงประเมินตาม ป.รัษฎากร ม.๓๙ เมื่อไมไดรบัยกเวนภาษี 

โจทกจึงตองเสยีภาษีสําหรับเงินไดพึงประเมินดังกลาว”

       - เงินที่คํานวณไดจากมูลคาของการไดอยูบานที่นายจางใหอยู

โดยไมเสียคาเชา

       - เงินท่ีนายจางจายชําระหน้ีใด ๆ ซ่ึงลกูจางมีหนาที่ตองชําระ

       - เงิน

       - ทรัพยสิน หรือ

       - ประโยชนใด ๆ บรรดาที่ไดเน่ืองจากการจางแรงงาน  
 

  มาตรา ๔๐ (๑) บญัญตัิใหถือวาเปนเงินไดพึงประเมินตาม (๑) ดวย



51

   ฎ. ๙๙๐๙/๒๕๓๙  “โจทกจะออกคาใชจายสงพนกังานไปดงูาน

ตปท. เมื่อพนกังานน้ันทาํงานไดตามเปา ทาํงานอยูกับโจทกนานและมี

ความประพฤตดิี มิใชการใหไปศึกษาคนควาในวิทยาการ จึงหาใชรางวลั

เพ่ือการศกึษาหรือคนควาในวิทยาการตาม ม.๔๒ (๑๑) ไม แตถอืวาเปน

ประโยชนที่พนกังานไดรับจากการที่ตนทาํงานใหแกโจทก จงึเปนเงนิได

พึงประเมินที่ไมไดรบัยกเวนภาษีเงินได โจทกจึงมหีนาที่หกัภาษี ณ ที่จาย

และนําสง”

     ขอเท็จจริง โจทกทําสัญญาแฟรนไชสกับบริษัท พิซซา ฮัท 

อิ้งค ในสญัญากําหนดวา โจทกตองชําระ

      ๑. คาแฟรนไชสข้ันตน ๙๐,๐๐๐ ดอลลารสหรฐั

      ๒. คาบริการรายไตรมาสอีกรอยละ ๔ ของยอดขายในแตละ

ไตรมาส

      ๓. โจทกตองจายคาโฆษณาและสงเสริมการขายเปนจํานวน

ไมนอยกวารอยละ ๓.๕ ของยอดขายรวมตอป
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    ปญหามีวา  คาโฆษณาและสงเสริมการขาย ที่โจทกตองจายเปน

จํานวนไมนอยกวารอยละ ๓.๕ ของยอดขายรวมตอป ตามที่กําหนดไว

ในสญัญาแฟรนไชส

   ๑. จะถือเปนเงินไดพึงประเมินของ บ.พิซซา ฮัท อิ้งค ผูใหแฟรนไชสหรือไม?

   ๒. โจทกมีหนาที่ตองหักภาษีเงินได ณ ท่ีจาย ตาม ม.๗๐ หรือไม?

   ๓. เงนิคาโฆษณาและสงเสริมการขายอยูในบังคับตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม

หรอืไม?

   ๔. โจทกมีหนาที่ตองนําสงภาษีมูลคาเพ่ิมหรือไม?

 

   ฎ. ๔๔๔๐/๒๕๕๒  “การที่โจทกซึ่งเปนผูรับแฟรนไชสมีหนาที่ตาม

สัญญาแฟรนไชสตองจายคาโฆษณาและสงเสริมการขายเปนจํานวนไมนอยกวา

รอยละ ๓.๕ ของยอดขายรวมตอป นอกเหนอืจากคาแฟรนไชสขั้นตน ๙๐,๐๐๐

ดอลลารสหรัฐ และคาบริการรายไตรมาสรอยละ ๔ ของยอดขายในแตละ

ไตรมาส โดยตองโฆษณาตามรูปแบบและเน้ือหาที่ผูใหแฟรนไชสกําหนดน้ัน 

ถือไดวาผูใหแฟรนไชสไดรับประโยชนซ่ึงอาจคิดคํานวณไดเปนเงินอันเปนเงินได

พึงประเมินตาม ม.๓๙ และเขาลักษณะเปนเงินไดพึงประเมินตาม ม.๔๐(๓) 

เพราะเปนคาตอบแทนการใชสิทธิในทรัพยสินทางปญญา
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   ฎ.๔๔๔๗/๒๕๕๒ (ตอ) 

         เม่ือผูใหแฟรนไชสเปนบริษัทที่ตั้งขึ้นตาม กม.ตปท. มไิดประกอบ

กิจการในประเทศไทย โจทกจึงมีหนาที่หักภาษีเงนิได ณ ที่จาย ตาม ม.๗๐ 

และนําสงภาษีมูลคาเพ่ิมตาม ม.๘๓/๖(๒) ดวย เพราะเขาลกัษณะเปน

การชําระคาบริการใหแกผูประกอบการท่ีไดใหบริการใน ตปท. และมีการ

ใชบริการน้ันในราชอาณาจักร”

     ฎ. ๗๑๓๑/๒๕๕๓  “การขายอสังหาริมทรัพยติดจํานอง 

โดยผูซ้ือตกลงรับภาระจํานองไปดวย ถือวาผูขายไดรับประโยชน

ที่คดิคํานวณไดเปนเงิน เน่ืองจากไมตองชําระหน้ีตามจาํนอง 

จึงถือวาผูขายมีเงินไดพึงประเมินเทากับภาระจํานองน้ัน”
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     ประโยชนที่จะถือวาเปนเงินไดพึงประเมินน้ัน จะตองอาจ

คดิคํานวณไดเปนเงิน ถาประโยชนน้ันไมสามารถคํานวณได

เปนเงิน ก็ไมถอืวาเปนเงินไดพึงประเมิน

   เชน นาย ก. เห็นวา นาย ข. ซ่ึงเปนผูจดัการของบริษัทของตน เปน

คนขยันทาํงาน จงึยกลูกสาวใหแตงงานกับนาย ข. แมการยกลูกสาวให

แตงงานจะเปนประโยชนอยางหน่ึง แตก็เปนประโยชนที่ไมสามารถคดิ

คาํนวณไดเปนเงนิ จงึไมถือเปนเงนิไดพงึประเมนิ

   ตย. บรษิัท A จํากัด เหน็วา นาย ค. เปนลกูจางที่ทาํงานดี

และทํางานอยูกับบริษัทมาตั้งแตกอต้ังบริษัท ที่ประชุม กก.

บริษัทจึงมอบโลเกียรติยศใหนาย ค. แมโลเกียรติยศจะเปน

ประโยชนอยางหน่ึง แตก็ไมสามารถคิดคํานวณไดเปนเงิน 

จึงไมถือวาเปนเงินไดพึงประเมิน  (เวนแต ทําดวยวัสดุที่มี

มูลคาสูง เชน เพชรหรือทองคํา)
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 ๔. เงินคาภาษีอากรที่ผูจายเงินหรือผูอื่นออกแทนให

สําหรับเงินไดประเภทตาง ๆ ตาม ม.๔๐

    เชน  นายจางออกเงินคาภาษแีทนลูกจาง เงินคาภาษี

ที่นายจางออกแทน ถือเปนเงินไดพึงประเมินของลูกจางดวย

    มาตรา ๔๐ วรรคสอง บัญญัติวา “เงนิคาภาษีตามวรรคหนึ่ง 

ถาผูจายเงินหรอืผูอื่นออกแทนใหสาํหรบัเงนิไดประเภทใด ไมวา

ทอดใด หรือในปภาษีใดก็ตาม ใหถือเปนเงนิไดประเภทและของ

ปภาษีเดียวกันกับเงนิไดที่ออกแทนใหนัน้”

      ตาม ม.๔๐ วรรคสอง บัญญัตวิา เงินคาภาษีที่ออกแทนให ถือ

เปนเงินไดประเภทเดยีวกับเงนิไดที่ออกแทนให 

     ดงัน้ัน เงนิคาภาษีที่นายจางออกแทนใหลกูจาง ก็ถือเปนเงนิได

ประเภทเดยีวกับเงนิเดอืนคาจาง
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     มาตรา ๔๐ วรรคสอง ยังบัญญตัิดวยวา เงินคาภาษีที่ออก

แทนให ถือเปนเงนิไดของปภาษีเดยีวกันกับเงนิไดที่ออกแทนให 

     ดังนั้น แมจะมีการออกเงนิคาภาษีแทนใหเมื่อขามปภาษีไปแลว 

ก็ถือวาเปนเงินไดในปภาษีเดยีวกันกับเงินเดอืนคาจางที่มีการออก

คาภาษีแทนให 

     การออกเงินคาภาษีแทนให เมื่อถือเปนเงนิไดพงึประเมนิ จงึทาํให

ตองเสียภาษีเพ่ิม

      ตย. นาย ก. ทํางานในตําแหนง กก. ผูจัดการของบรษัิท ข. จาํกัด 

ไดรับเงินเดือน ๆ ละ ๑๐๐,๐๐๐ บาท และเงินคาพาหนะแทนการหารถประจํา

ตําแหนงอีกเดือนละ ๒๐,๐๐๐ บาท 

     ในป ๒๕๖๔ นาย ก. ไดรับเงนิเดือนและเงินคาพาหนะฯ รวม ๑,๒๐๐,๐๐๐ 

บาท + ๒๔๐,๐๐๐ บาท = ๑,๔๔๐,๐๐๐ บาท เมื่อหักคาใชจาย คาลดหยอน

และภาษีหัก ณ ที่จาย แลว นาย ก. ตองเสียภาษีสําหรับปภาษี ๒๕๖๔ เพ่ิมอีก

๘๕,๐๐๐ บาท
 

        วันที่ ๑ ม.ีค. ๒๕๖๕ นาย ก. ยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีเงินไดประจํา

ปภาษี ๒๕๖๔ (แบบ ภ.ง.ด.๙๑) โดยนายจางจายคาภาษีทุกทอดแทนใหนาย ก.
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      ดังนี ้เงินคาภาษีที่นายจางจายแทนให จะถือเปนเงินได

พึงประเมินของ นาย ก. เฉพาะทอดแรกเทาน้ัน หรอื ถือเปน

เงินไดพึงประเมินของ นาย ก. ทุกทอดที่นายจางจายคาภาษี

แทนให

   ฎ. ๑๖๗๕/๒๕๑๘ (ป) วินิจฉยัวา “ถือเปนเงนิไดพงึประเมนิ

ของลูกจางเฉพาะภาษีทอดแรกเทาน้ัน จะถือเปนเงนิไดทกุทอดคือคํานวณ

แบบทศนยิมไมรูจบไมได แมนายจางจะออกภาษีใหทุกทอดก็ตาม” 
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           เดมิ ม.๔๐(๑)(๒) บัญญัตแิตเพียงวา “เงินที่นายจางออกให

เปนเงินคาภาษีเงนิไดหรอืภาษีอากรอ่ืน”

           ซ่ึง กม.ในขณะนั้นมไิดบญัญตัิใหเปนเงินไดทุกทอด

           หลังจากน้ัน ในป ๒๕๒๗ ไดมกีารแกไข ม.๔๐(๑)(๒) และ

เพ่ิม วรรคสอง เขามาวา เงินคาภาษีที่ออกแทนให ไมวาทอดใดก็ถอืเปน

เงินไดพึงประเมิน  ดังนั้น ฎ. ฉบบันี้จงึใชไมไดแลว 

๕. เครดิตภาษีเงินปนผลหรือเงินสวนแบงกําไรตาม ม.๔๗ ทวิ

     เมื่อบรษิทัหรอืหางหุนสวนนิติบคุคลประกอบกิจการแลวมีกําไรสทุธ ิ

ก็จะตองนาํกําไรสทุธมิาคํานวณเสยีภาษีเงินไดนติิบคุคล
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                   อัตราภาษีเงินไดนิติบุคคล
1. บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลทั่วไป  เสียในอัตรา 20 %

(ถาไมใช SME จะเสียภาษีในอัตราคงที่ 20% ของกําไรสุทธิตั้งแตบาทแรก)

2. ถาเปน SME (บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล ท่ีมีทุนจดทะเบียนท่ีชําระแลวไมเกิน 

5 ลานบาท และมีรายไดจากการขายสินคาหรือการใหบริการในรอบ บ/ช ไมเกิน 30 ลานบาท) 

                     กําไรสทุธิ                            อัตราภาษี
                      0   - 300,000                                ยกเวน

300,001  - 3,000,000                              15 %

3,000,001     ขึ้นไป                                    20 %

     บรษิทัหรอืหางหุนสวนนติบิุคคล เมื่อมรีายได – รายจาย = กําไรสุทธิ

ตองนาํกําไรสทุธไิปคาํนวณกับอัตราภาษีเพ่ือเสยีภาษีเงินไดนิตบิุคคลกอน 

จึงจะนาํกําไรสทุธทิี่เสยีภาษีแลวมาจดัสรรเปนเงนิปนผลหรอืเงนิสวนแบง

กําไรใหแกผูถอืหุนหรอืผูที่เปนหุนสวน
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   ผูถอืหุนหรอืผูที่เปนหุนสวนที่เปนบุคคลธรรมดา ก็ตองเสียภาษีเงนิได

บคุคลธรรมดาอกีครั้งหนึ่ง เปนการเสยีภาษีซํ้าซอนในเงินกอนเดยีวกัน

แตเปนภาษีเงินไดคนละประเภทที่มฐีานและการคํานวณภาษีตางกัน   
    

    - ภาษีทอดแรกเปนการเสยีภาษีเงินไดนติิบคุคล 

    - สวนภาษีทอดที่สองเปนภาษีเงนิไดบคุคลธรรมดา

   จึงเปนการเสยีภาษีซํ้าซอนเชิงเศรษฐกิจ (Economic Double Taxation)

     ในการขจัดภาษีซํ้าซอน โดยทั่วไปจะมีอยู ๒ วิธี คือ 

        ๑. วิธียกเวนภาษี (Exemption Method) หรอื

        ๒. วิธีเครดิตภาษี (Credit Method)

ซ่ึง ป.รัษฎากร มาตรา ๔๗ ทว ิใหใชวธิเีครดติภาษี คือถาผูรบัเงิน

ปนผลเปนบุคคลธรรมดา ก็จะคืนเงนิภาษีใหแกผูถือหุน โดยไดรบัเครดิต

ภาษีในการคาํนวณภาษีเงินไดบคุคลธรรมดา
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      มาตรา ๔๗ ทว ิวรรคหน่ึง  “ใหผูมีเงินไดตาม ม.๔๐(๔)(ข) ซ่ึงไดรับ

จากบรษัิทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตาม กม.ไทย ไดรับเครดิต

ในการคํานวณภาษี โดยใหนําอัตราภาษีเงินไดที่บริษัทหรือหางหุนสวน

นิติบุคคลน้ันตองเสียหารดวยผลตางของหน่ึงรอยลบดวยอัตราภาษีเงินได

ดงักลาวนั้น ไดผลลัพธเทาใดใหคูณดวยจํานวนเงินปนผลหรือเงินสวนแบง

กําไรท่ีไดรับ ผลลัพธที่ไดเปนเครดิตในการคํานวณภาษี...”

 

     เมื่อพิจารณาตามวรรคหน่ึงแลว จะไดสตูรในการหาเครดติภาษี

เงินปนผลหรือเงินสวนแบงกําไร ดงัน้ี

จํานวนเครดติภาษีเงินปนผล  =    
อตัราภาษี

๑๐๐ - อัตราภาษี
x ยอดเงินปนผล
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     สมมตุิวา บริษัท A มกีาํไรสุทธิและเสยีภาษีเงินไดนติิบคุคลในอัตรา

รอยละ ๒๐ บรษิทั A นํากําไรที่เหลือมาจายเปนเงนิปนผลใหแก นาย ก.

ผูถอืหุนเปนเงนิ ๘๐ บาท ถาจะคํานวณยอนกลับเพ่ือหาจาํนวนเครดิต

ภาษีเงินปนผลก็โดยใชสตูรดงักลาว

                                  =

                                  =        

จํานวนเครดติภาษีเงินปนผล  =        ๒๐   บาท

                                      

 ๒๐ (อัตราภาษี)

๑๐๐ – ๒๐ (อัตราภาษี)
x ๘๐ (ยอดเงินปนผล)

๒๐ x
๘๐

๘๐

   “เครดิตภาษีเงินปนผล” คือ กระบวนการคิดยอนกลบั

ใหไดเงินปนผลกอนที่จะถูกหักภาษีเงินไดนิติบุคคล เพ่ือนํา

เงินปนผลน้ันไปคํานวณภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาตอไป อนั

เปนวิธีการขจัดภาษซี้ําซอน    
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    มาตรา ๔๗ ทวิ วรรคสองและวรรคสาม “เครดิตภาษีท่ีคํานวณได

ตามความในวรรคหน่ึงใหนํามารวมคํานวณเปนเงินไดพึงประเมินเพื่อเสยี

ภาษีเงินไดตามเกณฑในมาตรา ๔๘ เปนเงินภาษีท้ังสิ้นเทาใดใหนําเครดิต

ภาษีที่คํานวณไดดังกลาวหักออกจากภาษีท่ีตองเสีย ถายงัขาดหรือเหลือ

เทาใดใหผูมีเงินไดเสยีภาษีสําหรับจํานวนที่ขาดหรอืมีสิทธิไดรับเงินจํานวน

ที่เหลือน้ันคืน

              ความในวรรคหนึ่งหรือวรรคสองมิใหใชบังคับแกผูมีเงินได

ซ่ึงมิไดมภีูมิลําเนาอยูในประเทศไทยและมิไดเปนผูอยูในประเทศไทย”

     เมื่อจายเงินปนผลมาใหแกผูถือหุน มาตรา ๔๘ (๓) ว.สอง 

  บัญญัติใหบริษัทผูจายเงินปนผลตองหักภาษีเงินได ณ ที่จาย 

  อีกรอยละ ๑๐ เปนเงิน ๘ บาท

     ดังน้ัน ผูถือหุนจะไดรับเงินสุทธเิพียง ๗๒ บาท 

     ภาษีที่ถูกหัก ณ ที่จาย ๘ บาทน้ี ผูรับเงินปนผลจะถือเปน

ภาษีสุดทาย (Final Tax) หรือ จะถือเปนภาษีที่ชําระลวงหนา 

(Advance Tax) ก็ได
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   มาตรา ๔๘ (๓) วรรคสอง “ผูมีเงินไดซ่ึงเปนผูอยูใน

ประเทศไทยจะเลือกเสียภาษีในอัตรารอยละ ๑๐ ของเงินได

โดยไมตองนําไปรวมคํานวณภาษี... ก็ไดสําหรับเงินไดตาม

มาตรา ๔๐ (๔)(ข) ที่ไดรับจากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล

ที่ต้ังขึ้นตาม กม.ไทย...”

    ดังนั้น ม. ๔๘ (๓) วรรคสอง จึงใหสิทธิผูรับเงินปนผล

ที่เปนบุคคลธรรมดาเลือกเสียภาษีได ๒ วิธี คือ 

    วิธีที่ ๑  ถาถือเปนภาษีสุดทาย (Final Tax) คือ เสียภาษี

ไปตามที่ถูกหักภาษี ณ ที่จาย โดยไมนําเงินปนผลไปรวมคํานวณ

กับเงนิไดอื่น
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   ผลก็คือ บริษทัมีกําไรสุทธิ ๑๐๐ บาท เสียภาษีเงินไดนิติบุคคล

 ๒๐ บาท เหลือกาํไรหลงัหักภาษี ๘๐ บาท เมื่อจายเงินปนผลให

แกผูถือหุน ๘๐ บาท บริษัทตองหักภาษีเงนิได ณ ที่จายรอยละ๑๐ 

เปนเงิน ๘ บาท 

     คือเก็บภาษีในชั้นบริษัท ๒๐ บาท และเก็บภาษีในชั้นผูถือหุน

อีก ๘ บาท รวมเปนภาษี ๒๘ บาท เปนการเก็บภาษีซํ้าซอนจาก

เงินไดกอนเดียวกนัคือกําไรสุทธิ ๑๐๐ บาท

    วิธีที่ ๒ ถาถือเปนภาษีลวงหนา (Advance Tax) คือ การ

นําเงินปนผลไปรวมคํานวณกับเงินไดอื่นเพ่ือเสียภาษตีอนสิ้นป

     ผลก็คือ จะไดรับการเครดิตภาษี ๒๐ บาท คืน ซ่ึง ม.๓๙ ให

ถือเปนเงินไดพึงประเมิน และ ม.๔๗ ทวิ วรรคสอง ใหนําเครดิต

ภาษีมารวมคํานวณเพ่ือเสียภาษีเงนิได

     ดังนั้น เมื่อนําเงินปนผล ๘๐ บาท + เครดิตภาษี ๒๐ บาท

ก็จะเทากับ ๑๐๐ บาท ซึ่งเปนกําไรสุทธิของบริษัทกอนเสีย

ภาษีเงนิไดนติิบุคคล
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         สรุป ผูถือหุนที่เปนบุคคลธรรมดาสามารถเลือก

      ๑. “หกั-จาย-จบ” คอื ถูกหกัภาษี ณ ที่จายไปแลว ไมเอาเงนิปนผล

ที่ไดรบัไปรวมคาํนวณเสียภาษีตอนสิ้นป หรือจะเลอืก 

      ๒. “ย่ืนรวมและเครดติ” คอื เอาเงนิปนผลที่ไดรับไปรวมคํานวณ

ภาษีและรบัเครดิตภาษีตอนสิ้นปก็ได

    ปญหาคือ  ผูรับเงนิปนผลควรเลอืกวิธีไหน ระหวาง 

วิธีที่ ๑ “หัก-จาย-จบ” กับวิธีที่ ๒ “ยื่นรวมและเครดิต”

     ถาปกติ เรามีเงินไดสุทธิเกินกวา ๒,๐๐๐,๐๐๐ บาท 
ขั้นภาษีจะตกที่รอยละ ๓๐ ข้ึนไป กรณีนี้การ “หัก-จาย-จบ” นาจะ

คุมกวา เพราะในสวนเงินปนผล เราจะเสียภาษีเพียงแครอยละ ๒๘ 

      แตถาเรามาใชสทิธเิครดติภาษี “ยื่นรวมและเครดิต” เราจะตอง

เสียภาษีในอตัรารอยละ ๓๐ หรือมากกวา
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         แตถาเรามีเงินไดสุทธิไมเกิน ๒,๐๐๐,๐๐๐ บาท 
ขั้นภาษีจะตกอยูที่รอยละ ๒๕ ลงมา กรณนีี้การ “ยื่นรวมและเครดิต” 
นาจะคุมกวา เพราะจะทําใหเราเสียภาษีในสวนเงินปนผลเพียงรอยละ ๒๕ 

หรือนอยกวา 

        แตถาเราไปใชวธิ ี“หัก-จาย-จบ” เราก็จะตองเสยีภาษีในอัตรา

รอยละ ๒๘

 

      วิธีดังกลาวเปนการคํานวณจากฐานกําไรสุทธิ

ที่ตองเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลในอัตรารอยละ ๒๐ 

       แตก็มปีจจัยหลายประการ เชน มีบางกรณีที่บริษัทหรือ

หางหุนสวนนิติบุคคลไดรับสิทธิยกเวนหรือลดอัตราภาษี และ

จํานวนเงินไดสุทธิของผูเสียภาษี รวมถงึจํานวนเงินปนผลดวย 

ที่มีผลตอการคํานวณภาษี
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       สรุป  ดังน้ัน การจะเลือกใชสิทธิวธิใีดน้ัน เราตอง

ลองคํานวณโดยเปรียบเทียบระหวาง วิธีที่ ๑ “หัก-จาย-จบ”

กับ วิธีที่ ๒ “ย่ืนรวมและเครดิต” วาการคํานวณวิธีใดจะไดรับ

ประโยชนมากกวา

       สรุป  ดังน้ัน การจะเลือกใชสิทธิวธิใีดน้ัน เราตอง

ลองคํานวณโดยเปรียบเทียบระหวาง วิธีที่ ๑ “หัก-จาย-จบ”

กับ วิธีที่ ๒ “ย่ืนรวมและเครดิต” วาการคํานวณวิธีใดจะไดรับ

ประโยชนมากกวา
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    ขอสังเกต 
   ๑. การจะใชสทิธเิครดติภาษีเงินปนผล จะตองเปนเงินปนผลทีไ่ดรับ

จากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลที่ตั้งข้ึนตาม กม.ไทยเทาน้ัน

   ๒. ผูรับเงนิปนผลที่จะมสีทิธไิดรับเครดิตภาษีจะตองเปนผูที่มภีูมลิาํเนา

อยูในประเทศไทยหรือเปนผูอยูในประเทศไทย (กรณใีดกรณหีน่ึง)

   ๓. ถาผูรบัเงินปนผลเปนบรษิทัหรือหางหุนสวนนิติบคุคล และถูกหัก

ภาษี ณ ที่จาย ไมมสีทิธถิอืเอาภาษีที่ถูกหัก ณ ที่จาย เปนภาษีสุดทาย 

(Final Tax) ได

เงินไดพึงประเมนิจะตองเปนสิ่งที่ไดรับมาจริง

        การที่จะถือวาบุคคลใดมีเงนิไดพึงประเมนิที่จะตองเสยี

ภาษีหรือไม จะตองคํานึงถึงขอเท็จจริงดวยวาบุคคลน้ันไดรับ

เงินไดพึงประเมินจริง (Real Income) หรือไม   

        หากบุคคลน้ันไมไดรับเงินไดพึงประเมินจริง ยอมไมอาจ

ถือไดวาเขามีเงินไดพึงประเมินที่จะตองเสียภาษี
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   ฎ. ๑๘๖๓/๒๕๓๓ “สัญญาจํานองและสัญญากูเงนิระหวาง

โจทกกับ พ. เปนเรื่องที่เกิดข้ึนเพราะโจทกและ พ. สมคบกัน

แสดงเจตนาลวง สัญญาดังกลาวจึงเปนโมฆะ แมโจทกจะมีชื่อ

ในสัญญาจํานองในฐานะผูรับจาํนองก็ถือไมไดวาโจทกมีเงินได

ประเภทดอกเบี้ยเงินกูยืมตามสัญญาจํานองที่จะตองชาํระภาษี

เงินไดบุคคลธรรมดา”    

       ฎ. ๔๗๔๖/๒๕๓๓ “โจทกและภรรยาให ส. ซ่ึงเปนลกูพ่ีลูกนองกับ

ภรรยาโจทกกูยืมเงินไป ๔๐๐,๐๐๐ บาท โดยมิไดคิดดอกเบ้ีย การท่ี ส. ทํา

สัญญาจํานองที่ดินและส่ิงปลูกสรางไวตอภรรยาโจทกเพ่ือคํ้าประกันหนี้เงินกู

ดังกลาว โดยสัญญาจํานองระบุวาตกลงคิดดอกเบ้ียจากเงินกูรอยละ๑๕ ตอป 

เปนเพราะผูรับมอบอํานาจจากภรรยาโจทกแจงใหพนกังานเจาหนาที่ผูทํา

สัญญากรอกอัตราดอกเบ้ียตาม กม.ลงไปโดยท่ีคูสัญญาไมทราบมากอน เม่ือ

โจทกและภรรยาไมไดรับดอกเบ้ียจาก ส. ดังที่ระบุในสัญญาจํานอง โจทกจึง

ไมมีเงินไดพงึประเมินจากเงินดอกเบ้ียดังกลาว การที่เจาพนักงานของจําเลย

ประเมินใหโจทกเสยีภาษีจึงไมชอบ”
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   ฎ.๖๓๓๘/๒๕๓๙ “การที่โจทกที่ ๓ ถึงที่ ๕ มิไดมีเจตนาซ้ือและ

ขายที่ดินทั้งสองโฉนดดังกลาวและมไิดรับเงนิจากการขายที่ดินน้ัน แต

ลงชื่อรวมในการซ้ือและมอบอาํนาจในการขายตามคําสั่งของโจทกที่ ๑ 

เทาน้ัน โจทกที่ ๓ ถึงที่ ๕ จึงมไิดเปนผูรบัเงินไดพึงประเมินในการที่ทีด่ิน

ทั้งสองโฉนดนั้นไดขายไปโดยการดาํเนนิการของโจทกที่ ๒ และตาม

คาํสั่งของโจทกที่ ๑ แตอยางใด เจาพนกังานประเมนิจึงไมมีอาํนาจ

ประเมินเรยีกเก็บภาษีทั้งหมดจากโจทกที่ ๓ ถึงที่ ๕”    

    ฎ. ๖๖๔๘/๒๕๔๕ “การจางกอสรางอาคารท่ีเปนโครงการขนาดใหญ 

ยอมจะตองกําหนดแบบแปลน คาจาง และรายละเอียดอื่น ๆ ไวในสัญญาให

ชดัเจน แตตามหนังสือสัญญาระหวางโจทกกับบริษัท ส. มิไดมีขอความใดเก่ียว

กับการจางกอสรางอาคารไวเลย ที่หนังสือสญัญาระบุวาโจทกยอมใหบริษัท ส.

รับเหมากอสรางและจัดจาํหนายที่ดิน จึงมิไดมคีวามหมายวาโจทกจางบริษัท ส.

กอสรางอาคาร สวนที่โจทกเปนผูจดทะเบียนที่ดินและอาคารใหแกผูซ้ือกับเปน

ผูเสียภาษีหัก ณ ท่ีจายนั้น นาเช่ือวาเพ่ือความสะดวกแกผูซ้ือที่ไมตองไปจด

ทะเบียนหลายครั้ง ดังนั้น เงินจากการขายอาคารจงึมิใชรายรับอันเน่ืองมาจาก

การประกอบกิจการของโจทก และมิใชเงินไดพึงประเมินของโจทก”
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      ขอยกเวน  มีบางกรณี แมจะไมไดรับเงินไดพึงประเมินจริง แต ป.รัษฎากร 

ก็ถือวาไดรับเงินไดพึงประเมิน (Deemed Income)

     ๑. กรณีที่ผูใดสงสินคาออกไป ตปท. ใหแกหรือตามคําสั่งของสนง.ใหญ สาขา ฯลฯ 

ป.รัษฎากร ม.๔๐ ทวิ ใหถือวาเปนการขายในประเทศไทยดวย และใหถือราคาสินคาตาม

ราคาตลาดเปนเงินไดพึงประเมิน

      ๒. กรณีการโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาฯ โดยไมมีคาตอบแทน

ป.รัษฎากร ม. ๔๑ ทวิ ใหถือวาผูโอนเปนผูมีเงินไดพึงประเมินและตองเสียภาษี

      ๓. กรณีผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาไดรับเครดิตภาษี ม. ๓๙ ใหถือวา

เครดิตภาษีน้ันเปนเงินไดพึงประเมิน

      ๔. กรณีที่มีเหตุอันควรเช่ือวา ผูมีเงินไดแสดงเงินไดจากการใหเชาทรัพยสินตํ่าไป 

เจาพนักงานประเมินมีอํานาจประเมินเงินไดน้ันตามจํานวนที่สมควรใหเชาไดและใหถือวา

จํานวนเงินน้ันเปนเงินไดพึงประเมิน ม. ๔๐ (๕) วรรคสอง

เงินมัดจําถือเปนเงินไดพึงประเมินหรือไม

     ตาม ป.พ.พ. มาตรา ๓๗๗ เงินมัดจําไมจําเปนตองเปนตัวเงิน เงินมัดจํา

จะเปนทรัพยสินอื่นก็ได

      การใหเงินมัดจําเปนเพียงพยานหลักฐานวา สัญญาไดถูกทําขึ้นแลว

โดยมีการวางมัดจําเพ่ือเปนประกันในการปฏิบัติตามสัญญา 

      ถามิไดระบุวาเปนการชําระหน้ีบางสวน ก็ไมถือวาเงนิมัดจําเปนเงินได

พึงประเมิน

      ดังน้ัน เม่ือมีการรบิมัดจาํ หรอื มีขอตกลงใหถือวาเปนการชําระหน้ี

บางสวน จึงจะถอืวาเปนเงนิไดพึงประเมิน
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    ฎ. ๒๓๔๖/๒๕๓๖ “เงินมัดจาํที่คูสญัญาตกลงใหถอืเปนการชาํระ

ราคาบางสวนเชนเดยีวกับการชาํระราคาคาที่ดินในงวดอ่ืน ๆ หาใชเปน

เพียงเงนิประกันการที่จะปฏบิัตติามสัญญาจะซ้ือจะขายที่ดินเทานั้น ถือ

เปนเงินไดพึงประเมินที่จะตองเสียภาษีเงนิไดตาม ม. ๓๙ แหง ป.รัษฎากร 

เชนเดยีวกับดอกเบ้ียที่ผูจะซ้ือชําระใหแกผูขายเพ่ือตอบแทนทีย่อมให

ผูจะซ้ือผลดัการชําระเงนิออกไป”

 

    ฎ. ๑๑๙๕/๒๕๓๙  “เงินมัดจาํตามสญัญาจะซ้ือจะขายที่ดนิ

ที่ผูขายไดบอกรบิแลวถือเปนเงินไดจากการอื่น ๆ ตาม ม.๔๐ (๘) 

แหง ป.รษัฎากร และเปนเงนิไดพงึประเมนิที่ผูขายมหีนาที่ตองเสยี

ภาษีเงินไดบคุคลธรรมดาตาม ม. ๓๙ แหง ป.รษัฎากร แมผูจะซ้ือ

จะฟองเรยีกเงินมัดจาํคนืและคดอียูในระหวางการพิจารณาของศาล

ก็ตาม”
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      สรุป  ถาคูสัญญาตกลงกันใหถือวาเงินมดัจําเปน

สวนหน่ึงของการชําระราคา รวมถึงกรณีที่มีการรบิเงินมัดจํา

แลว เงนิมัดจําดังกลาวจึงจะถือวาเปนเงินไดพึงประเมินตาม 

ม. ๓๙

    ฎ. ๖๓๔๐/๒๕๔๙ “เมื่อสัญญาจะซ้ือจะขายที่ดินระบุไวชดัเจนวา

ผูโอนไดรับเงนิมดัจําจากผูรบัโอนไปถูกตองแลว แมผูรับโอนจะทาํสัญญา

กูเงินจากผูโอนไวเปนจาํนวนเงินเทากับจํานวนเงนิมดัจํา ก็เทากับผูโอน

มอบเงนิมดัจําน้ันใหเปนเงนิกูแกผูรบัโอน เมื่อโจทกทั้งสองไดรับเงนิมดัจํา

ดงักลาวแลว จึงตองดวยหลักเกณฑเงนิสด เงินมัดจาํจึงเปนเงินไดพึง

ประเมินตาม ป.รัษฎากร มาตรา ๓๙”
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                   คาภาษี =      ๒๖,๑๘๒,๘๐๐ บาท

            เบี้ยปรับ ๒ เทา   =      ๕๒,๓๖๕,๖๐๐ บาท

                 เงินเพ่ิม       =      ๒๖,๑๘๒,๘๐๐ บาท

                     รวม       =    ๑๐๔,๗๓๑,๒๐๐ บาท 

    ฎ. ๕๖๓๙/๒๕๕๐ “แมเงนิมดัจําจะมีลักษณะเปนเงนิประกัน

ความเสยีหาย แตเม่ือ ป.พ.พ. มาตรา ๓๗๘ ไดบญัญตัิไวดวยวา 

มดัจําน้ันถามไิดตกลงกันไวเปนอยางอ่ืน ใหจดัเอาเปนการใชเงิน

บางสวนเม่ือชําระหน้ีแลว เงนิมดัจําจงึเขาลกัษณะเปนเงินชําระ

คารถยนตลวงหนาบางสวน ตองนาํมาคาํนวณเปนฐานภาษีตาม 

ป.รษัฎากร มาตรา ๗๙ และมาตรา ๗๘ (๑) (ข)”
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การซ้ือขายหุนต่ํากวาราคาตลาด ถือวามีเงนิไดพึงประเมินหรือไม

    เชน  หุนของ บรษิทั ก. มรีาคาซ้ือขายในตลาดหลักทรัพยฯ ที่ราคา

หุนละ ๙๐ บาท แตผูขายขายหุนนอกตลาดหลกัทรพัยฯ ใหแกผูซื้อใน

ราคาเพียงหุนละ ๑๐ บาท ตํ่ากวาราคาตลาด ๘๐ บาท

           การใหสวนลดดังกลาว มลีกัษณะเปนการใหสวนลดโดยเสนหา

สวนลดดงักลาวจึงถือเปนเงนิไดพึงประเมินของผูซื้อ ตาม ม. ๓๙ และ

เปนเงินไดจากการอื่น ๆ ตาม ม. ๔๐ (๘)

คาเสียหายหรือคาสินไหมทดแทน เปนเงินไดพึงประเมินหรือไม

     คาเสียหายหรือคาสินไหมทดแทน เปนเงินไดพึงประเมิน 

เพราะเปนเงนิหรือทรัพยสนิ หรือประโยชนที่ไดรบัซ่ึงอาจคดิ

คาํนวณไดเปนเงนิ

     แตคาสินไหมทดแทนเพ่ือการละเมิด ไดรบัยกเวนภาษีตาม 

ม.๔๒ (๑๓) 

     สวนคาเสียหายจากการผิดสัญญา หรือเลกิสัญญา ไมได

รับยกเวน
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เงินไดจากการชําระหน้ีถือเปนเงินไดพึงประเมินหรือไม

หากเปนการชาํระหนี้เงนิยืมซ่ึงไมมดีอกเบ้ียอยูดวย เงินที่ไดรับ

ไมถอืเปนเงินไดพึงประเมิน เพราะผูใหยืมไมไดรบัประโยชนเพ่ิมแตอยางใด

       แตถามีดอกเบี้ยอยูดวย ดอกเบี้ยที่ไดรบัยอมถือเปนเงินไดพึงประเมิน

เพราะเปนประโยชนที่ไดรับเพ่ิมขึ้น และประโยชนนั้นสามารถคดิคาํนวณ

ไดเปนเงนิ

ประเภทเงินไดพึงประเมิน
มาตรา ๔๐ แบงเงินไดพึงประเมินออกเปน ๘ ประเภท คือ
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ประเภทที่ ๑  เงนิไดเน่ืองจากการจางแรงงาน ม.๔๐(๑)

     ”      ๒  เงนิไดเน่ืองจากหนาที่หรือตําแหนงงานที่ทํา หรือจากการรับ

                 ทํางานให ม.๔๐(๒)

     ”      ๓  เงนิไดจากคาแหงกูดวิลล คาสิทธ(ิRoyalty) และเงินป ม.๔๐(๓)

     ”      ๔  เงินไดจากเงินลงทนุ ม.๔๐(๔)

     ”      ๕  เงนิไดเน่ืองจากการใหเชาทรัพยสิน ผิดสัญญาเชาซื้อ หรือผิด

                 สัญญาซ้ือขายเงินผอน ม.๔๐(๕)

     ”      ๖  เงนิไดจากวิชาชีพอิสระ ๔๐(๖)

     ”      ๗  เงนิไดจาการรับเหมาทั้งแรงงานและคาของ ม.๔๐(๗)

     ”      ๘  เงนิไดจากการประกอบธุรกิจ การพาณิชย... การอ่ืน ๆ ม.๔๐(๘)

เงินไดประเภทที่ ๑ เงินไดเน่ืองจากการจางแรงงาน 

     มาตรา ๔๐(๑) “เงินไดเนื่องจากการจางแรงงานไมวาจะเปน

เงินเดือน คาจาง เบ้ียเลี้ยง โบนัส เบ้ียหวดั บําเหน็จ บาํนาญ เงนิคาเชา

บาน เงินที่คํานวณไดจากมูลคาของการไดอยูบานที่นายจางใหอยูโดย

ไมเสยีคาเชา เงนิที่นายจางจายชาํระหนี้ใด ๆ ซ่ึงลกูจางมหีนาที่ตองชําระ 

และเงนิ ทรัพยสนิ หรือประโยชนใด ๆ บรรดาที่ไดเน่ืองจากการจาง

แรงงาน”
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       เงินไดพึงประเมินตาม ม.๔๐(๑) เปนเงินไดตามสญัญา

จางแรงงาน ซ่ึงเปนความสมัพันธระหวางนายจางกับลกูจางตามสญัญา

จางแรงงาน ผูมีเงินไดตองทํางานภายใตการควบคมุของผูจายเงินได 

ไมมีอสิระในการทาํงาน ผูจายเงนิไดตองจายคาจางตามระยะเวลาที่

ตกลงกัน ไมไดจายตามผลสาํเร็จของงาน เชน ขาราชการ พนักงาน 

ลูกจาง เงินที่นายจางจายใหลกูจางเมื่อเลกิจางตาม กม.แรงงานหรือ

ตาม พ.ร.บ.บาํเหนจ็บํานาญขาราชการ ฯลฯ

  เงินไดประเภทที่ ๒ เงินไดเน่ืองจากหนาที่หรือตําแหนงงานที่ทํา 

หรือจากการรับทาํงานให

   มาตรา ๔๐(๒) “เงินไดเน่ืองจากหนาที่หรือตําแหนงงานท่ีทําหรือจากการ

รับทํางานให ไมวาจะเปนคาธรรมเนียม คานายหนา คาสวนลด เงินอุดหนุนใน

งานที่ทํา เบ้ียประชุม บําเหน็จ โบนสั เงินคาเชาบาน เงินที่คาํนวณไดจากมูลคา

ของการไดอยูบานท่ีผูจายเงินไดใหอยูโดยไมเสียคาเชา เงินที่ผูจายเงนิไดจายชําระ

หน้ีใด ๆ ซ่ึงผูมีเงินไดมีหนาที่ตองชําระ และเงิน ทรัพยสิน หรือประโยชนใด ๆ  

บรรดาท่ีไดเน่ืองจากหนาที่หรือตําแหนงงานท่ีทําหรือจากการรับทํางานใหน้ัน...”
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      เงินไดประเภทน้ี มีทั้งเงินไดจากหนาที่หรือตําแหนงงานที่ทํา

หรือจากการรับทํางานให

      เงินไดประเภทที่ ๒ น้ี อาจเกิดจาก สัญญาจางทาํของ 

หรือสญัญาตัวแทน หรือสัญญานายหนา 

      เปนเงินไดที่ตองใชนํ้าพักนํ้าแรงในการไดมา เหมือนเงนิได

ประเภทที่ ๑ เพียงแตเงนิไดประเภทที่ ๒ ไมไดเกิดจากสัญญา

จางแรงงานเหมอืนเงินไดประเภทที่ ๑

       เงินไดเนื่องจากหนาที่หรือตําแหนงงานทีท่ํา เชน ผูจัดการ

มรดก หรือเปนกรรมการบริษัท ที่มิใชการจางแรงงาน

       เงินไดจากการรับทํางานให เปนความสัมพันธระหวางผูวา

จางและผูรับจางตามสญัญาจางทําของ ซ่ึงผูจายเงินไดตกลงจะ

จายคาสินจางตามผลสาํเร็จของงานโดยผูมีเงินไดมอีิสระในการ

ทํางาน เชน ตัวแทน นายหนา ฯลฯ
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  เงินไดประเภทที่ ๓  เงินไดจากคาแหงกูดวิลล คาสทิธ(ิRoyalty)

และเงินป

      มาตรา ๔๐(๓) “คาแหงกูดวิลล คาแหงลิขสิทธิ์ หรือสิทธิ

 อยางอ่ืน เงินปหรือเงนิไดมีลักษณะเปนเงนิรายปอันไดมาจาก

 พินัยกรรม นิติกรรมอยางอื่น หรือคําพิพากษาของศาล”

 

เงินไดประเภทที่ ๓ แบงออกเปน ๒ จําพวก คือ

    ๑. คาสิทธิ ไดแก คาแหงกูดวิลล คาแหงลิขสิทธิ์ หรือสิทธิ

อยางอื่น    

    ๒. เงินป ไดแก เงินปหรอืเงินไดอันมีลักษณะเปนเงนิรายป

อนัไดมาจากพินัยกรรม นิติกรรมอยางอ่ืน หรือคําพิพากษา

ของศาล
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คาแหงกูดวิลล (Goodwill)

      หมายความวา คาความนิยม เปนผลมาจากการที่บรษิัท

หางรานซ้ือขายสินคาดวยความยุติธรรม อีกทั้งสินคาหรือบริการ

ก็มีคุณภาพดี จนเปนที่เช่ือถือและวางใจของลูกคา 

      ในธุรกิจถือวาคาความนิยมเปนสนิทรพัยที่มีคามากทีส่ดุ 

และสามารถบนัทึกไวในบญัชีคาความนิยม (Goodwill Account)

คาแหงลิขสิทธิ์ (Copyright)

หมายถึง คาตอบแทนการขออนุญาตใหใชลิขสิทธิ์ 

ซ่ึงลิขสิทธิ์หมายถึงสิทธิแตผูเดยีวที่จะกระทําการใด ๆ เก่ียวกับ

งานที่ผูสรางสรรคไดทําข้ึน (พ.ร.บ.ลิขสิทธิ์ฯ มาตรา ๗)

       เชน งานวรรณกรรม โปรแกรมคอมพิวเตอร นาฏกรรม 

ศิลปกรรม ฯลฯ
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        คําวา “สิทธิอยางอื่น” เปนคําที่บัญญัตติอจากคําวา

 “ลิขสิทธิ์” เพราะฉะนั้น คําวา “สิทธิอยางอื่น” จึงมีความ

หมายในทํานองเดียวกับคําวา “ลิขสิทธิ์”

      และคําวา “ลิขสิทธิ์” เปนคําที่เก่ียวของกับทรัพยสิน

ทางปญญา “Intellectual Property”       

      ดังนั้น คําวา “สิทธิอยางอื่น” จึงหมายถงึสทิธิในทรัพยสิน

ทางปญญา



84

   คาสิทธิ (Royalty) ตาม ม.๔๐(๓) จึงหมายถึงคาตอบแทน

การอนุญาตใหใชสิทธใินทรัพยสินทางปญญา เชน

     - ลิขสิทธิ์ (Copright)

- สิทธิบัตร (Patent)

- เคร่ืองหมายการคา (Trademark)

      - เครื่องหมายบริการ (Tradeservice)

- แฟรนไชส (Franchise)

      - คาวิทยาการ (Know-how) ความรูความชาํนาญ สูตรลับหรือกรรมวิธี

 ลับในการผลิตสินคาหรือสิ่งประดิษฐ

    เชน บ.เพลงไทยฯ เปนเจาของลิขสทิธิ์เพลง “วาฬเกยต้ืน”

ทําสญัญาอนุญาตใหใชสิทธ ิ(Licensing Agreement) กับ 

บ.ปะการงัฯ โดยอนญุาตให บ.ปะการงัฯ สามารถทําซํ้าและเผยแพร

เพลง “วาฬเกยตื้น” เพ่ือจําหนายจายแจกได  ดังนั้น เงินคาลขิสิทธิ์

ในงานดนตรีกรรมที่ บ.ปะการังฯ ชาํระใหแก บ.เพลงไทยฯ ถือเปน

เงินไดพึงประเมินตาม ม.๔๐(๓)
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     เชน  บ.Pizza Hut Inc. ทําสัญญาแฟรนไชส (Franchise 

Agreement) อนุญาตให บ.เดอะไมเนอรฯ ใชระบบและเครื่อง

หมายสําหรับการขายสินคา Pizza เงินคาแฟรนไชสที่ชําระ

ถือเปนคาสิทธิอยางอ่ืน ตาม ม.๔๐(๓)

    ฎ. ๔๔๔๐/๒๕๕๒ “แมสัญญาระหวางโจทกกับบริษัท พ. 

จะไมเขาลักษณะเปนคาแหงลิขสิทธิ์ แตก็มีลักษณะเปนคาตอบ

แทนในการใชสิทธิในทรัพยสินทางปญญา ซ่ึงจดัเปนคาแหง

สิทธิอื่น ๆ ทํานองเดียวกับคาแหงกูดวิลลและคาแหงลิขสิทธิ์

ตามที่บัญญัติไวในมาตรา ๔๐ (๓)”
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       แตถาหากวาธุรกรรมดังกลาวเปนการใหบริการโดยทั่วไป

ไมใชการใหขอสนเทศเก่ียวกับประสบการณทางอุตสาหกรรม

ทางพาณิชยกรรม หรือทางวิทยาศาสตร เงินที่จายไปใหแก

บริษทั ตปท. ก็ไมใชคาสิทธิ แตถือเปนกําไรจากธุรกิจตาม ม.๔๐ 

(๘) ผูจายจึงไมตองหกัภาษี ณ ที่จาย ตาม ม.๗๐

     ฎ. ๑๓๙๙๓/๒๕๕๕ “เงินไดพึงประเมินท่ีไดรับจะเปนเงินไดประเภทใด

ตองพิจารณานิติกรรมที่เปนฐานในการกอใหเกิดเงินไดนั้น และลักษณะเนื้อหางาน

ที่ทํากันจริง ๆ ประกอบกัน เมื่อเน้ืองานเปนการใหคําปรึกษาในการจัดซ้ือจัดจาง การ

วางโครงสรางทางการเงิน แสวงหาแหลงเงินกู การติดตอและเจรจากับสถาบันการเงิน

การทําตลาดในตางประเทศ อนัเปนการใหบริการท่ัวไป มิใชการใหขอสนเทศเก่ียวกับ

ประสบการณทางอุตสาหกรรม ทางพาณิชยกรรม หรือทางวิทยาศาสตร คาตอบแทน

ที่โจทกจายใหแกบริษัท พ. ซ่ึงเปนบริษัทที่ต้ังข้ึนตาม กม.ของ ตปท. และมิไดประกอบ

กิจการในประเทศไทย จึงถือเปนกําไรจากธุรกิจ มิใชคาสิทธิตาม ป.รัษฎากร มาตรา 

๔๐ (๓) โจทกจึงไมตองหักภาษี ณ ท่ีจายตาม ป.รัษฎากร มาตรา ๗๐



87

      ในกรณีที่มีการจายเงินใหแกบริษัท ตปท. ที่มิไดประกอบ

กิจการในประเทศไทย เงินไดจากการขายสินคาหรือจากการ

ประกอบธุรกิจถือเปนเงินไดพึงประเมินตาม ม.๔๐(๘)   

      ซ่ึง ม.๗๐ ระบุเฉพาะเงินไดตาม ม.๔๐ (๒)(๓)(๔)(๕)และ

(๖) เทาน้ัน ที่จะตองเสียภาษีเงนิได โดยผูจายเงินไดมีหนาที่ตอง

หักภาษีและนําสง

      กรณีการขายสินคาที่ตองใชโปรแกรมคอมพิวเตอร

ในการใชงาน 
       เชน Notebook เงินที่ไดรับจากการขายถือเปนเงินได

พึงประเมินตาม ม.๔๐ (๘) ผูขายซ่ึงเปนบริษัท ตปท. และมิได

ประกอบกิจการในประเทศไทย ไมตองเสียภาษีเงินได และผูซ้ือ

ก็ไมมีหนาที่หักภาษีและนําสงตาม ม.๗๐
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เงินไดประเภทที่ ๔  เงินไดจากเงินลงทุน ม.๔๐(๔)

           เงินไดประเภทน้ีเปนเงินไดจากการนําเงนิไปลงทนุใน

ตราสารทุน เชน หุน 

            หรือตราสารหน้ี เชน พันธบัตร หุนกู ต๋ัวสัญญาใชเงิน

และประโยชนที่ไดจากการเปนผูถือหุนหรือผูเปนหุนสวนใน

บริษทัหรือหางหุนสวนนิติบุคคล

 

      เงินไดประเภทที่ ๔ แบงออกเปน ๗ ประเภทยอย คือ

       (ก) ดอกเบี้ย

        (ข) เงนิปนผล เงินสวนแบงกําไร หรือผลประโยชนอื่นใดที่ไดจาก

             บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคล

        (ค) เงินโบนสั

        (ง) เงนิลดทนุ

        (จ) เงินเพ่ิมทุน

        (ฉ) ผลประโยชนที่ไดจากการที่บริษัทควบเขากัน

        (ช) ผลประโยชนที่ไดจากการโอนการเปนหุนสวน
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    ขอสังเกต
    ๑. ดอกเบี้ยทุกชนิด ถือเปนเงินไดตาม ม.๔๐(๔)(ก) 

แมจะเปนดอกเบี้ยซ่ึงเกิดจากการผิดสัญญาก็ถือเปนเงนิได

ตาม ม.๔๐(๔)(ก)

    ๒. ในกรณีที่บริษัทควรจายเปนเงินปนผล แตกลับไปจายเปน

หุนปนผล (Stock Dividend) แทน หุนปนผลน้ียอมถือเปน

เงินไดพึงประเมินของผูถอืหุน

      ๓. เงินไดจากกําไรฝายทุน (Capital Gain) 

ตาม ม. ๔๐(๔)(ช) น้ัน หมายถึงผลประโยชนที่ไดรับจาก

การโอนการเปนหุนสวนหรือโอนหุน หุนกู พันธบัตร ฯลฯ 

ทั้งน้ี เฉพาะซ่ึงตีราคาเปนเงินไดเกินกวาทุน
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     เชน  ก. ซ้ือหุนของบรษิทั ข. จํานวน ๑,๐๐๐ หุน ราคาหุนละ ๑๐ 

บาท เปนเงนิ ๑๐,๐๐๐ บาท ตอมา ก. ขายหุนให ค. ในราคาหุนละ ๑๔ 

บาท รวมเปนเงิน ๑๔,๐๐๐ บาท มีกําไร ๔,๐๐๐ บาท กําไรน้ีถือเปน

กําไรฝายทุนตาม ม.๔๐ (๔)(ช)  ก. ตองนําเงนิไดสวนที่เกินกวาทีล่งทนุ 

คอืจํานวน ๔,๐๐๐ บาท มาเสียภาษีดวย และ ค. มหีนาที่ตองหกัภาษี 

ณ ที่จาย ตาม ม.๕๐(๒)

    เวนแต การขายหุนใน ตลท. จะไดรับการยกเวนภาษีเงินไดบคุคล

ธรรมดา ตามกฎกระทรวง ฉบับที่ ๑๒๖ (พ.ศ.๒๕๐๙) ขอ ๒ (๒๓)

     ๔. เงินที่ผูถอืหุนไดรับคืนเน่ืองจากการลดทุน ซ่ึงไมมีกําไร

หรือเงินที่กนัไวจากกําไรรวมอยูดวย ไมถือเปนเงินไดที่ตองเสีย

ภาษีเพราะเปนเงินลงทุนทีไ่ดรับคืนเทานั้น

     ๕. เงินไดประเภทที่ ๔ ดังกลาวทุกรายการ เน่ืองจากเปน

เงินไดที่ไมตองใชนํ้าพักนํ้าแรง ป.รัษฎากร จึงไมยอมใหหัก

คาใชจายในการคํานวณภาษี    
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    เงนิไดประเภทที่ ๕ เงินไดเน่ืองจากการใหเชาทรัพยสิน 

ผิดสัญญาเชาซื้อ หรือผิดสญัญาซ้ือขายเงนิผอน 

    มาตรา ๔๐(๕) “เงินหรอืประโยชนอยางอ่ืนที่ไดเน่ืองจาก

(ก) การใหเชาทรัพยสนิ

(ข) การผิดสญัญาเชาซ้ือทรพัยสิน

(ค) การผิดสญัญาซ้ือขายเงินผอนซ่ึงผูขายไดรบัคนืทรพัยสินที่

ซ้ือขายนั้นโดยไมตองคืนเงนิหรือประโยชนที่ไดรบัไวแลว...”

   

     เงินไดประเภทที่ ๕ แบงออกเปน ๓ ประเภทยอย คอื

       ๑. เงินไดเน่ืองจากการใหเชาทรัพยสิน

       ๒. เงินไดเน่ืองจากการผิดสัญญาเชาซ้ือทรัพยสิน

       ๓. เงินไดเน่ืองจากการผิดสัญญาซ้ือขายเงินผอน     
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     เงินไดเน่ืองจากการใหเชาทรัพยสิน มิไดมีความหมายจํากัด

เฉพาะคาเชาเทาน้ัน 

     เงินกินเปลาหรือเงินแปะเจี๊ยะ ก็ถือวาเปนเงนิไดจากการ

ใหเชาทรัพยสิน รวมถึงประโยชนอยางอื่นเน่ืองจากการใหเชา

ทรัพยสนิ ก็ถอืเปนเงินไดตาม ม.๔๐(๕) ดวย

      ถาเปนกรณี เชาซ้ือ หรอื ขายสินคาเงินผอน จะตองเปน

เงินไดที่เกิดขึ้นจากการผิดสัญญา จึงจะเปนเงินไดตาม ม.๔๐(๕)

     ดังน้ัน ถาเปนการชําระคางวดตามปกติ จะไมถือเปนเงินได

ตาม ม.๔๐(๕) แตจะถือเปนเงินไดจากการธุรกิจ คือ ม.๔๐(๘)      
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   เงินไดประเภทที่ ๖  เงินไดจากวิชาชีพอิสระ

    มาตรา ๔๐(๖) “เงินไดจากวิชาชีพอิสระ คอืวิชากฎหมาย 

การประกอบโรคศลิป วิศวกรรม สถาปตยกรรม การบัญชี 

ประณีตศิลปกรรม หรือวิชาชีพอิสระอื่นซ่ึงจะไดมีพระราช

กฤษฎีกากําหนดชนิดไว”

      

      กรณีที่จะถือเปนเงินไดจากวิชาชีพอิสระ ก็ตอเมื่อมีรายได

ตามสัญญาจางทาํของ 

      หากมีรายไดตามสัญญาจางแรงงาน แมจะใชความรูใน

ทางวชิาชีพดังกลาวก็ไมถือวาเปนเงินไดประเภทที่ ๖ แตถือเปน

เงินไดประเภทที่ ๑   
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 เงนิไดประเภทที่ ๗ เงินไดจาการรับเหมาทั้งแรงงานและคาของ 

     มาตรา ๔๐(๗) “เงนิไดจากการรบัเหมาที่ผูรบัเหมาตองลงทนุ

  ดวยการจัดหาสัมภาระในสวนสาํคญันอกจากเครื่องมอื”

  

 

      ไดแก เงินไดจากการรบัเหมา ที่ผูรับเหมาตองลงทุนจดัหา

สัมภาระในสวนสําคัญ นอกจากเคร่ืองมือ 

      เงินไดประเภทน้ี เปนเงินไดตามสัญญาจางทาํของทีม่ีการ

รับเหมาทั้งคาแรงและคาของ      
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     ถาเหมาเฉพาะคาแรง ในกรณีที่รับเหมาโดยทาํงานคนเดียว 

ก็จะเปนเงินไดพึงประเมินตาม ม.๔๐(๒) คือเปนเงินไดที่ไดมา

โดยไมตองเสยีคาใชจายมาก

     แตถารับเหมาโดยตองหาคนงานมาชวยทํา และเปนคนจาย

คาแรงใหคนงาน ก็จะเปนเงนิไดจากการธุรกิจ คือ ตาม ม.๔๐(๘)    

     เงินไดประเภทที่ ๘  เงินไดจากการประกอบธุรกิจ 

การพาณิชย... การอ่ืน ๆ 

        มาตรา ๔๐(๘)  “เงินไดจากการธุรกิจ การพาณิชย 

การเกษตร การอุตสาหกรรม การขนสง หรือการอื่นนอกจาก

ที่ระบไุวใน (๑) ถึง (๗) แลว”
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      ป.รัษฎากร มิไดบญัญัติวาเงินไดที่จะตองเสียภาษี จะตอง

เปนเงินไดที่ไดมาโดยชอบดวย กม. เทาน้ัน 

      เงินไดที่ไดมาโดยไมชอบดวย กม. ก็ตองเสยีภาษีดวย

 

      การยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา

        กรณีที่ ๑  ยกเวนตาม ป.รัษฎากร

           ”    ๒  ยกเวนตามกฎกระทรวง

           ”    ๓  ยกเวนตามพระราชกฤษฎีกา

           ”    ๔  ยกเวนตามกฎหมายอื่น



97

      กรณีที่ ๑  ยกเวนตาม ป.รัษฎากร

       มาตรา ๔๒ บัญญัติวา “เงนิไดพงึประเมนิประเภทตอไปน้ี

ใหไดรบัยกเวนไมตองรวมคาํนวณเพ่ือเสยีภาษีเงินได

       (๑) คาเบี้ยเลี้ยง หรอืคาพาหนะซ่ึงลูกจางหรอืผูรับหนาที่หรอื

ตาํแหนงงาน หรือผูรับทาํงานใหไดจายไปโดยสจุรติตามความจําเปน

เฉพาะในการที่ตองปฏิบตัิการตามหนาที่ของตนและไดจายไปทั้งหมด

ในการนั้น”

      ๑. คาเบ้ียเลี้ยง

      คําวา “เบี้ยเลี้ยง” หมายถึง เงินที่จายใหเปนคาอาหาร

ประจําวันในกรณีที่ออกทาํงานนอกสถานที่ตั้งประจาํ

      “คาเบี้ยเลี้ยง” จึงหมายถึง เฉพาะคาอาหารประจาํวัน

เทาน้ัน
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      ๒. คาพาหนะ

      หมายถึง คาพาหนะที่ลูกจางไดจายไปโดยสุจริตตามความ

จําเปนในการปฏิบัติหนาที่และไดจายไปทั้งหมดในการน้ัน

      มาตรา ๔๒ (๒) “คาพาหนะและเบี้ยเลี้ยงเดินทาง

ตามอตัราที่รฐับาลกําหนดไวโดยพระราชกฤษฎีกาวาดวย

อตัราคาพาหนะและเบ้ียเลีย้งเดินทาง”
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      มาตรา ๔๒ (๓) “เงินคาเดินทางที่นายจางจายใหลูกจาง

เฉพาะสวนที่ลูกจางไดจายทั้งหมดโดยจําเปนเพ่ือการเดินทางจาก

ตางถ่ินในการเขารับงานเปนครั้งแรก หรือในการกลับถิ่นเดิมเม่ือ

การจางไดสิ้นสุดลงแลว แตขอยกเวนน้ีมิใหรวมถึงเงินคาเดินทาง

ที่ลูกจางไดรับในการกลับถ่ินเดิมและในการเขารับงานของ

นายจางเดิมภายใน ๓๖๐ วัน นับแตวันที่การจางครั้งกอนได

สิ้นสุดลง”

      เชน  สมาคมหอการคา ไทย-จีน จัดใหมีการแสดงงิ้ว โดย

นักแสดงจากตางประเทศ ซ่ึงนกัแสดงไมไดรับคาตอบแทน

      ๑. คาใชจายในการเดนิทาง ไป-กลับ ของนักแสดง โดยสมาคม

เปนผูจาย ไดรบัยกเวนภาษีเงินไดบคุคลธรรมดาตาม ม.๔๒ (๓)

      ๒. คาที่พกัและคาอาหารของนักแสดง โดยสมาคมเปนผูจาย

ไดรบัยกเวนภาษีเงินไดบคุคลธรรมดาตาม ม.๔๒ (๑)

      ๓. คาใชจายของนกัแสดงในการเดนิทางในประเทศ รวมทั้งคา

ขนสงอปุกรณ นกัแสดงยอมไดรบัยกเวนภาษีเงินไดตาม ม.๔๒ (๓)
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     มาตรา ๔๒ (๗) “เบี้ยประชุมกรรมาธิการหรือกรรมการ

หรือคาสอนคาสอบที่ทางราชการหรือสถานศึกษาของทาง

ราชการจายให”

      มาตรา ๔๒ (๘) “ดอกเบี้ยดังตอไปน้ี

   (ก) ดอกเบ้ียสลากออมสนิหรือดอกเบี้ยเงินฝากออมสินของ

รัฐบาลเฉพาะประเภทฝากเผ่ือเรียก

   (ข) ดอกเบ้ียเงินฝากประเภทออมทรัพยที่ไดรับจากสหกรณ

   (ค) ดอกเบ้ียเงินฝากธนาคารประเภทออมทรัพย เฉพาะกรณี

ที่ผูมีเงินไดไดรับดอกเบี้ยรวมกันทั้งสิ้นไมเกิน ๑๐,๐๐๐ บาท 

ตลอดปภาษีน้ัน...”
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      มาตรา ๔๒ (๙) “การขายสังหาริมทรัพยอันเปนมรดก 

หรือสงัหาริมทรัพยที่ไดมาโดยมิไดมุงในทางการคาหรือหากําไร 

แตไมรวมถึงเรอืกําปน เรอืที่มีระวางต้ังแต ๖ ตันข้ึนไป เรือกลไฟ

หรือเรือยนตที่มีระวางต้ังแต ๕ ตันข้ึนไป หรือแพ”

    ฎ.๑๗๖๒-๑๗๖๓/๒๕๕๙  “ป.รัษฎากร มาตรา 42 บัญญัติวา “เงินได

พึงประเมินประเภทตอไปน้ีใหไดรบัยกเวนไมตองรวมคํานวณเพ่ือเสียภาษีเงนิได... 

(9) การขายสังหาริมทรัพยอนัเปนมรดก หรือสังหาริมทรพัยที่ไดมาโดยมิไดมุงในทาง

การคาหรือหากําไร...” บริษัทยอมมีวตัถุประสงคในทางคาหากําไรมาแบงปนกันใน

ระหวางผูถือหุน การไดหุนมาจึงยอมถือวาเปนการไดมาโดยมุงในทางการคาหรือหากําไร 

รายไดจากการขายหุนจึงเปนเงินไดพึงประเมินในการเสียภาษีเงินได เวนแตจะพิสูจน

ใหเห็นวาหุนน้ันไดมาโดยมิไดมุงในทางการคาหรอืหากําไรโดยแทจรงิ 
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  (ตอ)  

          เมื่อเจามรดกถึงแกกรรม มีการจดทะเบียนกอตั้งบริษัทแลวโอนที่ดินและสิ่งปลูกสรางเขา

เปนทุนของบริษัท มีโจทกทั้งสองและทายาทอื่นอกี 7 คน เปนผูถือหุน หลังจากน้ัน ยังมีการจด

ทะเบียนกอตั้งบริษัทอีกหน่ึงบริษัท ตอมาโจทกทั้งสองตกลงโอนขายหุนของตนในบริษัททั้งสอง

ใหแก ป. กับพวก การที่ผูจัดการมรดกและทายาทจัดตั้งบริษัทแลวแบงหุนใหแกโจทกทั้งสอง

และทายาทอื่น เปนการสงวนผลประโยชนรายไดที่เกิดจากกิจการใหตกอยูแกทายาทของ ส. 

ที่ถือหุนบริษัททั้งสองไวตอไป และการถือหุนของโจทกทั้งสองกับทายาทดังกลาว ยังทําใหได

บริหารกิจการซ่ึงนาจะคาดหมายไดวามูลคาทรัพยสินน้ีจะเพ่ิมมากข้ึนเรื่อย ๆ จึงถือไดวาการได

รับหุนบริษัททั้งสองเปนเรื่องของการคาหากําไรและมิใชการจัดต้ังบริษัทโดยไมมีผลประโยชน

หรือกําไรที่จะแบงใหผูถือหุนแตประการใด จึงฟงไมไดวาโจทกทั้งสองไดหุนของบริษัทมาโดย

มิไดมุงในทางการคาหรือหากําไรตามมาตรา 42 (9)”

     มาตรา ๔๒ (๑๐) “เงินไดที่ไดรับจากการรับมรดก”

   เงินไดจากการรับมรดก ไดรับยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา

แตอาจจะตองเสยีภาษกีารรับมรดก ตาม พ.ร.บ.ภาษีการรับมรดก

พ.ศ. ๒๕๕๘ ซ่ึงมีผลสําหรับเจามรดกที่ถึงแกความตายต้ังแต

วันที่ ๑ ก.พ. ๒๕๕๙ หากผูรับมรดํามิใชคูสมรสของเจามรดก

และไดรับมรดกมีมูลคาเกิน ๑๐๐ ลานบาท ขึ้นไป



103

      มาตรา ๔๒ (๑๑) “รางวัลเพ่ือการศึกษาหรือคนควาใน

วิทยาการ รางวัลสลากกินแบง หรือสลากออมสินของรัฐบาล 

รางวัลที่ทางราชการจายใหในการประกวดหรือแขงขันซ่ึงผูรับ

มิไดมีอาชีพในการประกวดหรือแขงขนั หรือสินบนรางวัลที่ทาง

ราชการจายใหเพ่ือประโยชนในการปราบปรามการกระทาํ

ความผิด”

      มาตรา ๔๒ (๑๒) “บํานาญพิเศษ บําเหน็จพิเศษ 

บํานาญตกทอด หรือบําเหน็จตกทอด”
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      มาตรา ๔๒ (๑๓) “คาสินไหมทดแทนเพ่ือการละเมดิ 

เงินที่ไดจากการประกันภัย หรือการฌาปนกิจสงเคราะห”

      คาสินไหมทดแทนเพ่ือการละเมิด เปนเงนิคาเสียหายจากการทํา

ละเมดิตาม ป.พ.พ. มาตรา ๔๒๐ ไมวาจะเปนการละเมิดตอชีวิต 

รางกาย หรือทรพัยสิน

       เงนิคาสินไหมทดแทนเพ่ือการละเมดิเทาน้ันที่จะไดรบัยกเวน

ถาหากเปนคาเสียหายตามสัญญา หรอืเนื่องจากการผดิสัญญา หรือ

เลิกสัญญา จะไมไดรับการยกเวน

      ฎ. ๒๓๖๖/๒๕๑๖ “โจทกจําเลยตางฟองซ่ึงกันและกันทั้งทางแพงและ

ทางอาญา ตอมาทําสัญญาประนีประนอมยอมความกันในคดีที่โจทกฟองจําเลยขอคืน

คาหุนและแบงผลกําไร โดยจําเลยยอมชําระเงินใหโจทก ๒๕๐,๐๐๐ บาท และโจทก

จําเลยยอมเลิกคดทีี่พิพาทกันทุกคดี เงินจํานวน ๒๕๐,๐๐๐ บาท ท่ีโจทกไดรับจึงไมใช

คาสินไหมทดแทนเพ่ือละเมิด แมจะมีคดีอาญาที่โจทกฟองจําเลยหาวาปลอมเอกสาร

และใชเอกสารปลอมก็เปนสวนชวยใหมีการประนีประนอมยอมความในคดีแพงดังกลาว

เปนผลสําเร็จ แตโจทกไมไดเรียกคาเสียหายอะไรในคดีอาญา จะถือวาเงินน้ันเปน

คาสินไหมทดแทนเพ่ือละเมิดยังไมได เงินจํานวนดังกลาวจึงไมเปนเงินคาสินไหม

ทดแทนเพ่ือละเมิด ไมไดรับยกเวนภาษี”
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     ฎ. ๓๓๕๓/๒๕๓๒ “จาํเลยทาํสัญญาประนปีระนอมยอมความ

กับโจทกยอมจายเงินจาํนวนหนึ่งแกโจทก เน่ืองจากโจทกฟองเรยีกคา

เสียหายจากจําเลยวาจาํเลยเลกิจางโจทกโดยไมเปนธรรม โดยอาศยัฐานะ

ที่โจทกเปนลูกจางและจําเลยเปนนายจาง เงนิคาเสียหายที่โจทกไดรับ

จากจาํเลย จงึเปนเงนิไดเน่ืองจากการจางแรงงานตาม ป.รัษฎากร 

มาตรา ๔๐ (๑) ซ่ึงกําหนดใหเปนเงินไดพงึประเมนิ หาใชเปนคาสนิไหม

ทดแทนในมลูละเมิดตามมาตรา ๔๒ (๑๓) ไม จาํเลยซ่ึงเปนผูจายเงิน

ดงักลาวจึงมหีนาที่หกัภาษี ณ ที่จาย ตาม ป.รัษฎากร มาตรา ๕๐”

     ฎ. ๔๐๘/๒๕๕๐ “เงินหรือประโยชนจากการใหเชาทรัพยสนิ

เปนเงินไดพึงประเมินตาม ป.รัษฎากร มาตรา ๔๐ (๕)(ก) ที่จะ

นําไปคํานวณภาษีเงินได แตเงินคาเสียหายที่โจทกไดรับตาม

คําพิพากษาถือเปนคาสินไหมทดแทนกรณีละเมดิที่จาํเลยทั้งสอง

อาศัยในอาคารพิพาทโดยไมมสีิทธิ ซ่ึงไดรับยกเวนไมตองรวม

คํานวณเพ่ือเสียภาษเีงินไดตามมาตรา ๔๒ (๑๓) จําเลยทั้งสอง

จึงไมมีหนาที่ตองชําระภาษีแทนโจทกและไมมีสิทธหิกัภาษีเงินได

ดังกลาวจากโจทก”
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    มาตรา ๔๒ (๑๕) “เงินไดของชาวนาที่ไดจากการขายขาว

อันเกิดจากกสิกรรมที่ตนและครอบครวัไดทําเอง”

     เฉพาะเงินไดของเกษตรกรที่เปนชาวนาเทาน้ัน และตองเปนเงินได

จากการขายขาวเทานั้น และยังตองเปนขาวที่เกิดจากการทาํนาเองหรือ

ครอบครัวชวยกันทาํ จงึจะไดรับยกเวนภาษี 

      ถาเปนการจางผูอื่นทํานา เงินไดจากการขายขาวไมไดรบัยกเวน

     มาตรา ๔๒ (๑๖) “ เงินไดที่ไดรับจากกองมรดกซ่ึงตองเสีย

ภาษีตามความในมาตรา ๕๗ ทวิ”



107

      มาตรา ๔๒ (๑๗) “เงินไดตามที่จะไดกําหนดยกเวนโดย

กฎกระทรวง” 

      มาตรา ๔๒ (๒๕) “เงินประโยชนทดแทนที่ผูประกนัตน

ไดรับจากกองทุนประกนัสังคมตามกฎหมายวาดวยการประกัน

สังคม”
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       มาตรา ๔๒ (๒๖) “เงินไดจากการโอนกรรมสทิธิ์หรือ

สิทธิครอบครองในอสงัหาริมทรัพยโดยไมมีคาตอบแทนให

แกบุตรชอบดวยกฎหมายซ่ึงไมรวมถงึบุตรบุญธรรม เฉพาะ

เงินไดจากการโอนใหแกบุตรชอบดวยกฎหมายน้ัน ในสวนที่

ไมเกิน ๒๐ ลานบาทตอบุตรหน่ึงคนตลอดปภาษีนั้น”

     มาตรา ๔๑ ทวิ บัญญัติวา ในการโอนกรรมสทิธิ์หรือสทิธิ

ครอบครองในอสังหาริมทรัพยโดยไมมีคาตอบแทน ใหถือวา

ผูโอนเปนผูมีเงนิได และตองเสียภาษีเงนิไดจากมูลคาของ

อสงัหาริมทรัพยที่โอน

      สวนผูรับโอนไมถือวาเปนผูมีเงินไดตาม กม. จงึไมตองนํา

มูลคาของอสังหาริมทรัพยที่ไดรับมาถือเปนเงินได
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      มาตรา ๔๒ (๒๗) “เงินไดที่ไดรับจากการอปุการะหรือจาก

การใหโดยเสนหาจากบุพการี ผูสบืสันดาน หรือคูสมรส เฉพาะ

เงินไดในสวนที่ไมเกิน ๒๐ ลานบาทตลอดปภาษีน้ัน”

     มาตรา ๔๒ (๒๘) “เงินไดที่ไดรับจากการอุปการะโดยหนาที่

ธรรมจรรยาหรือจากการใหโดยเสนหาเน่ืองจากในพิธีหรอืตาม

โอกาสแหงขนบธรรมเนียมประเพณ ีทั้งน้ี จากบุคคลซ่ึงมิใช

บพุการี ผูสืบสันดาน หรือคูสมรสเฉพาะเงนิไดในสวนที่ไมเกิน 

๒๐ ลานบาทตลอดปภาษนีั้น”
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   มาตรา ๔๒ (๒๙) “เงินไดที่ไดรับจากการใหโดยเสนหา ที่ผูให

แสดงเจตนาหรือเห็นไดวามีความประสงคใหใชเพ่ือประโยชน

ในกิจการศาสนา กิจการศึกษา หรือกิจการสาธารณประโยชน 

ตามหลักเกณฑและเงือ่นไขที่กําหนดในกฎกระทรวง”

      ขอสังเกต เงินไดที่ไดรับยกเวนภาษี เปนการยกเวนในเวลา

ที่ไดรับเงินไดน้ัน สวนเวลาขายทรัพยสินที่ไดรับน้ันไป จะไดรับ

ยกเวนภาษีหรือไม ตองดูมาตรา ๔๒ (๙)
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      มาตรา ๔๒ (๙) “การขายสังหาริมทรัพยอันเปนมรดก 

หรือสงัหาริมทรัพยที่ไดมาโดยมิไดมุงในทางการคาหรือหากําไร 

แตไมรวมถึงเรอืกําปน เรอืที่มีระวางต้ังแต ๖ ตันข้ึนไป เรือกลไฟ

หรือเรือยนตที่มีระวางต้ังแต ๕ ตันข้ึนไป หรือแพ”

      กรณีที่ ๒ ยกเวนตามกฎกระทรวง  เชน

       ๑. กิจการโรงเรียนเอกชน

       ๒. คารักษาพยาบาลที่นายจางจายให

       ๓. เงินไดที่ทางราชการจายใหเปนเงินคาเชาบาน หรือเงิน

ที่คํานวณไดจากมูลคาของการไดอยูบานที่ใหอยูโดยไมเสียคาเชา

       ๔. เงินไดจากการขายอสังหาริมทรัพยบางกรณี

       ๕. การขายหลกัทรพัยใน ตลท.
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       ๖. เงินคาทดแทนจากการถูกเวนคืนอสังหาริมทรัพย

       ๗. เครื่องแบบซ่ึงลูกจางไดรับจากนายจาง

       ๘. เงินหรือผลประโยชนที่ไดรบัจากกองทุนสํารองเลี้ยงชีพ

       ๙. เงินหรือผลประโยชนที่ไดรบัจากกองทุนบําเหน็จบํานาญ

ขาราชการ

     

      ๑๐. ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคาราประเภทออมทรัพย เฉพาะ

กรณีที่ผูมีเงินไดไดรับดอกเบ้ียดังกลาวในจํานวนรวมกันทั้งสิ้น

ไมเกิน ๒๐,๐๐๐ บาท ตลอดปภาษีนั้น

      ๑๑. คาชดเชยจากการถูกเลิกจาง

      ๑๒. เงินไดที่ผูมีอายุไมต่ํากวา ๖๕ ปบริบูรณ ไดรับ เฉพาะ

สวนที่ไมเกิน ๑๙๐,๐๐๐ บาท
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      กรณีที่ ๓ ยกเวนตามพระราชกฤษฎีกา

      เชน พ.ร.ฎ. ฉบับที่ ๑๐ มาตรา ๔ ใหยกเวนบรรดารัษฎากร

ประเภทตาง ๆ ที่เรียกเก็บตาม ป.รัษฎากร แก องคการสหประชา-

ชาต ิสถานทูต และเจาหนาที่ ฯลฯ

      กรณีที่ ๔ ยกเวนตามกฎหมายอื่น

        เชน คาแหงกูดวิลล คาแหงลิขสิทธิ ์หรอืสิทธิอยางอ่ืนจาก

ผูไดรับการสงเสริมการลงทุนตามสัญญาที่ไดรับความเห็นชอบจาก

คณะ กก.สงเสริมการลงทุน ตาม พ.ร.บ.สงเสริมฯ มาตรา ๓๓
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      เมื่อใดจึงจะถือวามีเงนิไดพึงประเมินเกดิข้ึน 

(การรับรูเงินไดพึงประเมนิ)

       มอียู ๒ เกณฑ คือ

       ๑. เกณฑเงินสด (Cash Basis)

       ๒. เกณฑสิทธิ (Accrual Basis)

      ๑. เกณฑเงินสด (Cash Basis) คอื เกณฑการรับรูรายได

และรายจายที่ยึดหลกัวา รายไดและรายจายจะเกิดขึ้นตอเมื่อมี

การรับหรือจายเงินสดออกไปในรอบระยะเวลาบัญชนีั้น
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      ๒. เกณฑสิทธิ (Accrual Basis)  คอื เกณฑการรับรูรายได

และรายจายที่ยึดหลกัวา รายไดและรายจายที่เกิดข้ึนเปนของ

รอบระยะเวลาบัญชีใด ก็ใหถือเปนรายไดและรายจายของรอบ

ระยะเวลาบัญชีน้ัน ทั้งน้ี โดยไมตองคํานึงวาจะไดรับเงินสดหรือ

จายเงินสดออกไปแลวหรือไม

 

      เชน วันที่ ๒๐ ธ.ค. ๒๕๖๔ นายเอ ขายเครื่องคอมพิวเตอร

ราคา ๕๐,๐๐๐ บาท ใหนายบี โดยสงมอบสินคาใหในวันเดียวกัน

ตกลงชําระราคาในวันที่ ๒๐ ม.ค. ๒๕๖๕

      ดงัน้ี จะถือวานายเอ มีเงินไดจากการขายสินคา ๕๐,๐๐๐

บาท เกดิข้ึนในปภาษีใด
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ภาษีธุรกิจเฉพาะ

ภาษีธุรกิจเฉพาะ (Specific Business Tax)ภาษีธุรกิจเฉพาะ (Specific Business Tax)

            

ผูมีหนาท่ีเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ 

       1.  เปนบุคคลธรรมดา  คณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล หรือ นิติบุคคล

      2.  ประกอบกิจการท่ีตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ และ

      3.  ประกอบกิจการในราชอาณาจักร
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กิจการที่ตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ (ม.91/2) กิจการที่ตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ (ม.91/2) 

1. การธนาคาร

2. การประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย ธุรกิจเครดิตฟองซิเอร

3. การรับประกันชีวิต

4. การรับจํานํา

5. การประกอบกิจการโดยปกติเยี่ยงธนาคารพาณิชย

6. การขายอสังหาริมทรัพยเปนทางคาหรือหากําไร

7. การขายหลักทรัพย

8. การประกอบกิจการอ่ืนตามที่กําหนดโดย พ.ร.ฎ.

กรณทีี่ไมถอืเปนกิจการที่ตองเสยีภาษีธุรกิจเฉพาะกรณทีี่ไมถอืเปนกิจการที่ตองเสยีภาษีธุรกิจเฉพาะ

ฎ.749/2553

          โจทกประกอบกิจการโรงงานน้ําตาล เมื่อชาวไรออยมีความจาํเปนตองใช
เงินเพื่อลงทนุปลูกออย โจทกจะจายเงินใหชาวไรออยตามจํานวนที่ชาวไรออยจะใช 
โดยมีขอตกลงวาเมื่อถึงฤดูเก็บเกี่ยวจะนําออยมาขายใหแกโจทกโดยหักหน้ี  โจทก
ไมไดคิดดอกเบี้ยจากชาวไรออยและโจทกไดจายเงินใหชาวไรออยกอนที่โจทกจะ
ขายใบอนุญาตประกอบโรงงานน้ําตาล จึงไมเขาลักษณะเปนการประกอบกิจการ
โดยปกติเย่ียงธนาคารพาณชิย อันอยูในบังคับตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตาม ป.
รัษฎากร ม.91/2 (5)
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กรณทีี่ไมถอืเปนกิจการที่ตองเสยีภาษีธุรกิจเฉพาะกรณทีี่ไมถอืเปนกิจการที่ตองเสยีภาษีธุรกิจเฉพาะ

ฎ.749/2553

แมโจทกมีสิทธิคิดดอกเบี้ยจากผูถือหุนที่คางชําระไดตาม ป.พ.พ. 
มาตรา 1122 แตดอกเบี้ยกรณีลูกหนี้คาหุนคางชําระเปนคาตอบแทนที่
โจทกเรียกเก็บเนื่องจากการใชเงินคาหุนการจัดต้ังบริษัทซึ่งกระทําเพยีง
คราวเดียว หาใชเปนดอกเบ้ียของกิจการโจทกที่จะเขาขายเปนการ
ประกอบกิจการโดยปกติเยี่ยงธนาคารพาณิชยตาม ป.รัษฎากร ม.91/2 (5) 

กรณทีี่ไมถือเปนกิจการที่ตองเสียภาษีธรุกิจเฉพาะกรณทีี่ไมถือเปนกิจการที่ตองเสียภาษีธรุกิจเฉพาะ

ฎ.749/2553

โจทกใหกรรมการบริษัทกูยืมเงินหลายครั้งโดยไมคดิดอกเบ้ียโดยไมมีเหตุ
อันสมควรถือไดวาเปนการประกอบกิจการโดยปกติทางการคาของโจทกอันเปน
การประกอบกิจการโดยปกติเยี่ยงธนาคารพาณิชย 

 แมโจทกไมมีวัตถุประสงคหลกัในการใหกูยืมเงนิ แตการที่โจทกใหบรษิัท
ในกลุมเดียวกนักูยมืเงินหลายราย ถือไดวาเปนการประกอบกิจการโดยปกติทาง
การคาของโจทกอันเปนการประกอบกิจการโดยปกติเย่ียงธนาคารพาณิชยจึงตอง
เสียภาษีธุรกิจเฉพาะ
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พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวย
การขายอสังหาริมทรัพยเปนทางคาหรือหากําไร (ฉบับท่ี 342) พ.ศ. 2541 

พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวย
การขายอสังหาริมทรัพยเปนทางคาหรือหากําไร (ฉบับท่ี 342) พ.ศ. 2541 

•       มาตรา 4   ใหการขายอสังหาริมทรัพยเฉพาะที่ตองจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมดังตอไปน้ี เปนการขาย
อสังหาริมทรัพยเปนทางคาหรือหากําไรที่ตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตาม ม.91/2 (6) แหง ป.รัษฎากร 
 (1) การขายอสังหาริมทรัพยของผูซ่ึงไดรับอนุญาตใหทําการจัดสรรที่ดิน ตาม กม.วาดวยการควบคุม

การจัดสรรที่ดิน 
 (2) การขายหองชุดของผูประกอบกิจการซ่ึงเปนผูขอจดทะเบียนอาคารชุด ตาม กม.วาดวยอาคารชุด 
 (3) การขายอสังหาริมทรัพยที่เปนอาคารที่สรางข้ึนเพ่ือขาย รวมถึงการ ขายที่ดินอันเปนที่ตั้งของอาคาร
ดังกลาว 
    (4) การขายอสังหาริมทรัพยที่ไมเขาลักษณะตาม (1) (2) หรือ (3) เฉพาะกรณีที่มีการแบงขายหรือมีการ
แบงแยกไวเพ่ือขาย โดยไดจัดทําถนนหรือสิ่ง สาธารณูปโภคอ่ืน หรือใหคําม่ันวาจะจัดใหมีสิ่งดังกลาว 

(5) การขายอสังหาริมทรัพยที่ผูขายมีไวในการประกอบกิจการเฉพาะของนิติบุคคล ตาม ม.77/1 แหง

ป.รัษฎากร 
 (6) การขายอสังหาริมทรัพยที่ไมเขาลักษณะตาม (1) (2) (3) (4) หรือ (5) ที่ไดกระทําภายในหาปนับแต
วันที่ไดมาซึ่งอสังหาริมทรัพยน้ัน

เวนแต

 (ก) การขายหรือการถูกเวนคืนตาม กม.วาดวยการเวนคืนอสังหาริมทรัพย 

 (ข) การขายอสังหาริมทรัพยที่ไดมาโดยทางมรดก 

 (ค) การขายอสังหาริมทรัพยที่ใชเปนสถานที่อยูอาศัยอันเปนแหลงสําคัญที่ผูขายมี

ช่ืออยูในทะเบียนบานตาม กม.วาดวยการทะเบียนราษฎรเปนเวลาไมนอยกวาหนึ่งปนับแต

วันที่ไดมาซ่ึงอสังหาริมทรัพยน้ัน ในกรณีที่ที่ดินและอาคารหรือสิ่งปลูกสรางตาม (ค) ไดมา

ไมพรอมกัน กําหนดเวลาหาปตามความใน (6) ใหถือตามระยะเวลาการไดมาซ่ึงที่ดินหรือ

อาคาร หรือสิ่งปลูกสรางที่ไดมาภายหลัง 

พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวย
การขายอสังหาริมทรัพยเปนทางคาหรือหากําไร (ฉบับที่ 342) พ.ศ. 2541 

พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวย
การขายอสังหาริมทรัพยเปนทางคาหรือหากําไร (ฉบับที่ 342) พ.ศ. 2541 



120

เวนแต

 (ง) การโอนกรรมสิทธิ์หรอืสิทธคิรอบครองในอสังหาริมทรัพยโดย ไมมีคาตอบแทนใหแกบุตรชอบดวยกฎหมาย

ของตน แตไมรวมถึงบุตรบุญธรรม 

 (จ) การโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยทางมรดกใหแกทายาทโดยธรรมหรือผูรับ

พินัยกรรมซ่ึงเปนทายาทโดยธรรม 

 (ฉ) การโอนกรรมสทิธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย ใหแกสวนราชการหรือองคการของรัฐบาลตาม 

ม. 2 แหง ป.รษัฎากร โดยไมมีคาตอบแทน 

 (ช) การแลกเปลี่ยนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย กับสวนราชการหรือองคการของรัฐบาล

ตาม ม.2 แหง ป.รัษฎากร เฉพาะในกรณีที่สวนราชการหรือองคการของรัฐบาลนั้นมไิดมีการจายคาตอบแทนเปนอยางอ่ืน 

นอกจากอสังหาริมทรัพยที่แลกเปลี่ยนน้ัน 

พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวย
การขายอสังหาริมทรัพยทางคาหรือหากําไร (ฉบับท่ี 342) พ.ศ. 2541 

พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวย
การขายอสังหาริมทรัพยทางคาหรือหากําไร (ฉบับท่ี 342) พ.ศ. 2541 

กรณีที่ถือเปนกิจการที่ตองเสียภาษีธรุกจิเฉพาะกรณีที่ถือเปนกิจการที่ตองเสียภาษีธรุกจิเฉพาะ

ฎ.5566/2540

         โจทกประกอบธุรกิจเกี่ยวกับบัตรเครดิต แตปรากฏวาธุรกิจบัตรเครดิตเปนธุรกิจที่
ธนาคารหลายแหงประกอบอยูเปนปกติ จึงถือไดวาการประกอบธุรกิจของโจทกเปนการ
ประกอบกิจการเย่ียงธนาคารพาณิชย โจทกไดใหบริการแกสมาชิกผูถือบัตรเครดิตของ
โจทกในการเบิกถอนเงินสดฉุกเฉินจากเคร่ืองเบิกถอนเงิน เอ.ที.เอ็ม.ของธนาคารตาง ๆ ท่ีทํา
สัญญาไวกับโจทกได โดยโจทกจะคิดคาธรรมเนียมผูถอนในอัตรารอยละ 5 ของยอดเงินที่เบิก
ถอน บวกดวยคาบริการคร้ังละ 100 บาท แมโจทกจะมิใชธนาคาร แตประกอบกิจการใหเบิก
ถอนเงินสดฉุกเฉินไดเชนเดียวกับธนาคารพาณิชย จึงถือไดวาโจทกเปนผูประกอบกิจการเย่ียง
ธนาคารพาณิชย รายรับจากคาธรรมเนียมการเบิกถอนเงินฉุกเฉินของโจทกจึงตองเสียภาษี
การคา
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กรณีที่ไมถือเปนกิจการที่ตองเสียภาษีธรุกจิเฉพาะกรณีที่ไมถือเปนกิจการที่ตองเสียภาษีธรุกจิเฉพาะ

ฎ. 8581/2551

         เมื่อที่ดินที่โจทกและ ก. ตางฝายตางจดทะเบียนโอนใหซึ่งกันและกันนั้น เดิมเปน

กรรมสิทธิ์รวมของทั้งสองฝาย แตไดเปลี่ยนสภาพการถือกรรมสิทธิ์รวมมาเปนกรรมสิทธิ์ของ

แตละฝายตามสวนของตน อันเขาลักษณะเปนการแบงทรัพยสินกันเองระหวางเจาของรวม

ตาม ป.พ.พ. มาตรา 1364 แมเนื้อที่ที่เจาของกรรมสิทธิ์รวมแตละคนไดรับแตกตางกัน แตไม

ปรากฏวาโจทกไดรับประโยชนซ่ึงอาจคิดคํานวณเปนเงินเพ่ิมขึ้นจากสวนที่โจทกไดรับสวน

แบงมากกวา ก. กรณีมิใชการโอนที่เปนการขายตาม ป.รัษฎากร มาตรา 91/1 (4) จึงไมตอง

เสียภาษีธุรกิจเฉพาะ

กรณีที่ถือเปนกิจการที่ตองเสียภาษีธรุกิจเฉพาะกรณีที่ถือเปนกิจการที่ตองเสียภาษีธรุกิจเฉพาะ

ฎ. 2553/2544

         ตาม ม.3 (5) แหง พ.ร.ฎ.ออกตามความใน ป.รัษฎากร วาดวยการขายอสังหาริมทรัพย

  ที่เปนทางคาหรือหากําไร (ฉบับที่ 244) พ.ศ.2534 อสังหาริมทรัพยที่มีไวในการประกอบกิจการ

ตามมาตราดังกลาว หมายถึง อสังหาริมทรัพยท่ีใชในการประกอบกิจการ และมีไวเพื่อใชในการ

ประกอบกิจการ แมยังมิไดนํามาใชประกอบกิจการก็ตาม เมื่อโจทกซื้อท่ีดินไวเพ่ือพัฒนาเปน

วิทยาเขตแหงใหมซ่ึงเปนกิจการท่ีอยูในวัตถุประสงคของโจทก ที่ดินดังกลาวจึงเปน

อสังหาริมทรัพยท่ีมีไวในการประกอบกิจการ แมวัตถุประสงคของโจทกมิไดมุงแสวงหากําไร แต

การขายท่ีดินท่ีดังกลาวเปนการขายอสังหาริมทรัพยท่ีโจทกมีไวในการประกอบกิจการจึงตองถือ

วาเปนการขายอสังหาริมทรัพยเปนทางคาหรือหากําไร
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กรณีที่ไมถือเปนกิจการที่ตองเสยีภาษีธุรกิจเฉพาะกรณีที่ไมถือเปนกิจการที่ตองเสยีภาษีธุรกิจเฉพาะ

ฎ. 420/2551

          โจทกจดทะเบียนโอนท่ีดินท้ัง 11 แปลง ของโจทกใหแกวัด ถือเปนการขายตาม       
ป.รัษฎากร มาตรา 91/1 (4) ท่ีไดกระทําภายในหาปนับแตวันที่โจทกไดมา แตผูที่โจทกโอน
ที่ดินใหมีฐานะเปนวัดตาม พ.ร.บ.คณะสงฆ พ.ศ.2505 และเปนการโอนใหโดยไมมีคาตอบแทน 
ทั้งที่ดินดังกลาวติดตอเปนผืนเดียวกันและอยูติดกับที่ดินที่ต้ังวัด ใชในการจัดกิจกรรมของวัด
และเปนลานกีฬาของชุมชน แสดงใหเห็นถึงเจตนาของโจทกที่ตองการบริจาคที่ดินเพ่ือเปน
การกุศลจึงไมใชการขายอสังหาริมทรัพยที่เปนทางคาหรือหากําไร โจทกจึงไมตองเสียภาษี
ธุรกิจเฉพาะ

ถาไดที่ดินกับอาคารหรือสิ่งปลูกสรางมาไมพรอมกัน

กําหนดเวลาหาปใหถอืตามระยะเวลาการไดมาซ่ึงท่ีดิน หรือ

อาคาร หรือสิ่งปลูกสรางที่ไดมาภายหลัง

- ซื้อที่ดินมา 5 ตุลาคม 2536

- ตอมาปลูกสรางอาคารลงในที่ดิน เม่ือ 3 ตุลาคม 2541

- ขายที่ดินพรอมสิ่งปลูกสรางไป เมื่อ 30 ธันวาคม 2541
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   “กิจการซื้อและขายคืนหลักทรัพย”
    

           หมายความวา  กิจการที่มีการตกลงกันระหวางผูซื้อหลักทรัพยและ

ผูขายหลักทรัพยวา  ผูซ้ือหลักทรพัยตกลงซ้ือหลักทรัพยจากผูขายหลักทรัพย 

โดยผูซ้ือหลักทรัพยจะขายคนืหลักทรัพยในอนาคตตามกําหนดเวลา และใน

ราคาที่ตกลงกันไวลวงหนา

“ธุรกิจแฟกเตอริง”  
        หมายความวา  ธุรกิจที่ผูขายสินคาตกลงจะโอนทรัพยสินที่จะไดรับจากการชําระหนี้

จากผูซ้ือสินคา ใหแกผูประกอบการธุรกิจแฟกเตอริง  โดยผูประกอบการธุรกิจแฟกเตอริง

ตกลงจะใหสินเชื่อซึ่งรวมถึงการใหกูยืมและการทดลองจายแกผูขายสินคา และรับที่จะ

ดําเนินการอยางหนึ่งอยางใดดังตอไปนี้

    (ก)  จัดใหมีบัญชีทรัพยสินที่จะไดรับจากการรับชําระหนี้

    (ข)  เรียกเก็บทรัพยสินท่ีจะไดรับจากการชําระหนี้

    (ค)  รับผิดชอบในหนี้ท่ีลูกหนี้ผิดนัด
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F.

ผูขาย ผูซื้อ

โอนสิทธิ
ชําระราคา

สินคา ใหสนิเชื่อ

ผอนชําระ

มอบสินคา

  กิจการเฉพาะอยางท่ีไมเก่ียวเน่ืองโดยตรงกับกิจการ

ที่ตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ  จะตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม  

(ไมตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ)
  

    ตัวอยาง   ผูประกอบการคาที่ดินและบานจัดสรร นอกจากประกอบกิจการดังกลาวแลว 
ยังประกอบกิจการขายเคร่ืองตกแตงบาน และใหบริการรักษาความปลอดภัย ดวย    

        -  กิจการคาท่ีดินและบานจัดสรร (เสียภาษีธุรกิจเฉพาะ) 

        -  กิจการขายเคร่ืองตกแตงบานและกิจการใหบริการรักษาความปลอดภัย (เสีย
ภาษีมูลคาเพ่ิม)
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      กิจการเฉพาะอยางที่เก่ียวเน่ืองโดยตรงกับกิจการที่ตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ  แตมี 
พ.ร.ฎ. กําหนดใหเปนกิจการที่ตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม

    เชน  พ.ร.ฎ. ฉบับที่ 246 กําหนดใหกิจการเฉพาะอยางที่เก่ียวเนื่องโดยตรงกับกิจการ
ที่ตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ เปนกิจการท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิมมีดังนี้คือ
     1.  การใหบริการเชาสังหาริมทรัพย
      2.  การใหบริการใชบัตรเครดิต
         3.  การใหบริการที่ปรึกษาการลงทุน
         4.  การใหเชาซ้ือทรัพยสิน
         5.  การใหบริการนายหนาและตัวแทนซ้ือขายหลักทรัพย
         6.  การใหบริการจัดจําหนายหลักทรัพย
         7.  การใหบริการอ่ืนท่ีเก่ียวเนื่องโดยตรง และไมมีฐานภาษีธุรกิจเฉพาะตามท่ีกําหนดไว

ผูมีหนาที่เสียภาษีธรุกิจเฉพาะ ผูมีหนาที่เสียภาษีธรุกิจเฉพาะ 

      1.  เปนบุคคลธรรมดา คณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล หรอื นิติบุคคล

      2.  ประกอบกิจการที่ตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ และ

    3. ประกอบกิจการในราชอาณาจักร
(ธนาคารไทย ไปเปดสาขาในตางประเทศ)

(ธนาคารตางประเทศ มีรายไดผานสาขาในประเทศไทย)


